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DIENOS KLAUSIMAI
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1AUJANTAI GNIUŽDO' ir už
TEISINGĄ TAIKĄVOKIETIJĄ

Dėl mašinisto (linotypis-į 
to) ligos pereitą savaitę. 
“Garso” neišleidome.

BALANDŽIO 22, 1945, 4 VALANDĄ PO PIETŲ, 
BOSTONO KATALIKŲ KATEDROJE

GARBINGAI ŽUVUSIŲ KARIŲ 
ATMINČIAI

AMERIKIEČIŲ JĖGOS ĮSIVERŽĖ NEGROS IR 
OKINAWA SAJLOSNA

Šių metų kovo 19-tą, po 
sunkaus karo ir baisių šalies 
sukrėtimų, Suomija turėjo 
seimo rinkimus. Nežiūrint 
Maskvos spaudimo ir jos a- 
gentų veikimo, vis dėlto suo­
mių valstybinės partijos tu­
rės absoliutę daugumą ir 
kontrolę. Tąs parodo, kad 
suomiai sunkiose valandose 
nepameta lygsvaros ir nepa­
siduoda desperacijai. Jie y- 
ra susipratę žmonės, giliai 
myli savo šalį ir visomis pa­
jėgomis kovoja už savo lais­
vę ir nepriklausomybę.

u.

Boston, Mass.—-Naujosios An­
glijo* lietuvių kunigų sumany­
mu įvyks maldos diena Bostono 
katedroje, balandžio mėn. 22 d., 4 

.vai. po pietų.
S. LĖKTUVAI STIPRIAI 1SBOMBORDAVO K,d •' "“><>»• šventė pavyktų 
JAPONŲ LAIVYNĄ PASISLĖPUSĮ pa.irodytų

JAPONIJOS PAKRAŠČIUOSE
kun. Pr. M. Jurui ir kun. Pr. I 
Virmauskiui vadovaujant.

Bus išspausdinta brošiūrėle su i 
lietuviškomis giesmėmis ir lietu­
vių choras, vadovaujant art. Ra-

turėti artistą Rapolą Jušką, ku­
ris sutiko vadovauti chorui ir 
groti vargonais katedroje.

Si maldos šventė yra labai 
svarbi, nes artėja San Francisco 

Joje da- 
-Lietuvos

Didžiausio Amerikos dien­
raščio “The New York 
Times” leidėjas Arthur Hays 
Sulzberger pareiškė įdomių 
minčių apie šio karo vetera­
nus. Jis tarp ko kito sako, 
kad neužilgo milijonai mūsų 
vyrų, kurie dabar kovoja ir 
užmušinėja kitas žmogystes,

dvylika milijonų 
vyrų ne su padėka savo šir­
dyse ir jų lūpose už puikiau­
sią būdą, kuriuo naminis

Kovo 21-mą U. S. Pacifiko 
laivyno štabas paskelbė, kad 
kovo 19-tą stiprus oro laivy­
nas puolė japonų laivus pa­
sislėpusius Japonijos pa­
kraščiuose. Smūgis užduo­
tas milžiniškas. Sužalota 
keliolika priešo karo laivų, 
tarp kurių randasi vienas ar 
du didlaiviai; taipgi sunai­
kinta apie 731 lėktuvas.

Kovo 22-rą alijantų auto­
ritetai paskelbė, kad Saaru 
krašte paimta nelaisvėn 
100,000 nazių.

Kovo 24-tą 14,000 alijan­
tų lėktuvų atakavo nacių 
vietoves Ruhro krašte, Ber- 
liną ir kitus centrus. Tai bu­
vo didžiausias oro jėgų pa­
vartojimas pasaulio istorijo­
je.

Pereitą savaitę septynios 
alijantų armijos, perėję* Rei­
no unę, pradėjo žygiuoti Vo­
kietijos gilumom Vietomis

jos žemyno. Čia įsistiprinę 
amerikiečiai galės dar sėk­
mingiau atakuoti Japoniją ir 
jos didžiulę salą Formosa.

Italijos frontuose gyviau 
veikia tik patruliai, ypatin-

: Tautų Konferencija, 
lyvaus ir mūsų tautoi 
priešai, todėl siųskime karštas 
maldas į Aukščiausiąjį Dievą, 
kad Jis globotų mūsų sennąją tė-

! vynę Lietuvą!
Į šią maldos šventę atvyks 

žmonių iš visų Naujosios Ang- 
polui Juškai,” giedos”lietuviškas Hj°8 todėl ir Bostono

į lietuvių draugijos bei kiekvienas

JAU 16-KA LRKSA NARIŲ PAAUKOJO 
SAVO GYVASTIS UŽ SAVO ŠALIES

IR KITŲ TAUTŲ LAISVĘ, 
BŪTENT:

frontas i-i-’š rėmė, bet pa- .v1*eLO,,.,,s
bei voties tV^kėsi be di-

aant streikus ir neperšau- 
mfeusiąį pristatymą reikme­
nų; prisimenant, kad mes 
pravedėme visuomenės karo 
tarnybos įstatymą dėl jų, bet 
iki šioliai nepravedėme na- 
cionalio žmonių jėgos akto 
dėl mūs pačių ... Aš nie­
kuomet nekvestijonavau mū­
sų neginčijamos pergalės 
prieš vokiečius ir japonus, 
bet aš kvestijonavau ir kves- 
tiionuosiu mūsų sugebėjimus 
išlaikyti mūsų vyriausybės 
sistemą, jeigu mes nesuge* 
besime inteligentiškai elgtis 
su tais, kurie bus šio karo 
veteranais.”

Tikra teisybė. Kada mū- 
vyrai stato į

pavojų savo gyvastį ir svei­
katą, mes, pasilikę nami­
niame fronte, privalome at­
likti savo pareigą, kad gy­
vybių aukų ir sveikatos su­
žalojimų nebūtų dėl mūsų 
apsileidimo. Kitas mūsų rū­
pestis turi būti, kad grįžę 
milijonai veteranų surastų 
darbo ir pragyvenimo šalti­
nių. Tuo daugiausia turi su­
sirūpinti šalies vyriausybė, 
valstijų pareigūnai, pramo­
nės ir darbo vadai.

dėsnių pasipriešinimų. Tūk­
stančiai naciu paimta nelais­
vėn. Alijantai jau užėmė 
Duisburg, Frankfurt prie 
Main’o, Hamborn, Weisba- 
den, Hanau, Aschaffenburg, 
Mannheim, Muenster, Pa­
derborn, Herfeld, Marien- 
burg ir daugybę mažesnių 
miestų ir miestelių.

Tuo tarpu rytiniame fron­
te bolševikai užėmė Pabal- 
čio uostus Gdynią ir Danci­
gą; kitos bolševikų armijos 
nesulaikomai žygiuojaja Če- 
koslovakijon ir Austrijon.

Kovo 29-tą amerikiečių 
jėgos įsiveržė didžiulėn Fi­
lipinų salon Negros.

Kovo 30-tą U. S. laivyno 
autoritetai paskelbė, kad a- 
merikiečių submarinai dar 
nuskandinę 11 japonų karu 
laivu, tarp kurių randasi du 
destrojeriai. Tuo būdu nuo 
Perlu Uosto atakos U. S. sub­
marinai iš viso nuskandino 
1,083 laivus, tarp kurių ran­
dasi 122 kovos laivai.

Balandžio 1-mą amerikie-

. „ , * •• . j . i lietuviu araugijos oei KieKvienas
gal 8-tos arnnjOS rajone. . I £•«•. kad P"' He.uvi. yr, prašoma, būtinai

Kinijoje japonai puola kl- J»"“ AmtoU. rtąny. invoka- da t. t t
mečius Laohokow rajone. ;C,H- j. E. arkivyskupas Rich / J J .

Centrinėje Burmoje ang- ard R- Cushing, diecezijos gal-' j E- arkivyskupas Cushing 
lai baigia likviduoti japonu va PaMky» pamokslą. užgyrė šią Šventę, leidžia mums
jėgas. Kadangi arkivyskupas yra įžy­

mus kalbėtojas, todėl reikia ti­
kėtis, kad jo pamokslas bus įdo­
mus, užtariąs Lietuvą jos tam­
siausiose gyvavimo valandose.

i Taip pat mums didelė garbė

susirinkti į katedrą, todėl mums 
belieka gausingai dalyvauti ir 
karštai pasimelsti.

Lietuviai - lietuvės, balandžio 
22 d.. 4 vai. po pietų, būkime 
katedroje. P. R.

ANGLIAKASIŲ STREI­
KAS ATIDĖTAS

30 DIENŲ
VISAIS ATŽVILGIAIS PAVYKĘS TT

Darbo Tarybos rekomendaciją ir MARIJONŲ BENDRADARBIŲ 
bininkus susilaikyti METINIS SEIMAS
Vienok streikas atidėtas tik 30 
dienų. Senas kontraktas išsibai­
gė balandžio 1, 1945. Jei kartais 
operatoriai ir unijos vadai nesu­
sitartų. kasyklų operavimą paim­
tų kontrolėn vyriausybė. Mat, 
streikas pakenktų karo pastan­
goms. Minkštos anglies kasyk­
lose dirba apie 400,000 darbinin-i 
kų.

Dalyvavo Apie 225 Delegatai ii 76 Draugysčių.—Aukų 
Sudėta Arti $2,700.00.—Nutarta likihningai švęsti 

Bendradarbių ir “Laivo“ Jubiliejų.—Ruoiiamasi

KAUKUS, Stasys, 165 kp., Kearny, N. J.
MICIŪNAS, Vitalis, 109 kp., New Britain, Ct.
STAGNIŪNAS, Antanas, 50 kp., Cleveland, Ohio
RAULIČKIS (Rolland), Tamas R., 262 kp.,

Hazleton, Pa.
ANTANAITIS, Bernardas C., 77 kp.,

VIČIUS, Ubertas, 3 kp., Elizabeth, N. J. 
KAVALESKY, Anthony J., 83 kp., Scranton, Pa.
MISIŪNAS, Bruno J., 137 kp., Rockford, I1L 
PAŠKAUSKAS, Juozas, 33 kp., Roseland, Ill. 
MINKEVIČIUS, Antanas, 50 kp., Cleveland, O. 
OBEC10NAS, Albert, 158 kp., Pittsburgh, Pa. 
TERMINAS, William T., 249 kp.,

Moundsville, W. Va.
PILVELIS, Pranas, 212 kp., Plains, Pa.
MAČYS, Albinas, 118 kp., Girardville, Pa.
SERŽ. SKURKIS, Benediktas F., 17 kp., Wilkes- 

Barre, Pa.
STRAVINSKAS, Jonas (jūreivis), 28 kp^ Lu­

zerne, Pa.

DAR VIENAS KRUVINAS 
NACIU AKTAS

Ronchidosso, Italija. — Kovo 
21-mą paskelbta, kad pereitų 
metų rugsėjo 28-tą naciai šiame 
kalnų kaime nužudę 82 civilius 
gyventojus, tarp kurių randasi 
moterų ir vaikų. Tai buvęs kerš­
tas už italų patriotų kovą su oku­
pantais naciais.

V&karienė Bus Spalių 28-tą.—Seimą 
Sumaniai Vedė J. Daužvardienė

CHICAGO, IH.—Sekmadienį,."Draugo" administratorius 
kovo 11. Aušros Vartų parapi- P. Cinikas, MIC;. “P

CHICAGO, ' Hi.—Sekmadienį, į "Draugo” administratorius kun. 
kovo H. Aušros Vartų parapi-’P. Cinikas. MIC"Draugo” rė­
joje įvykęs TT. Marijonų Ben- daktorius 1. Sakalas; J. -Brazaus 
dradarbių metinis seimas, reikia i kas, E. Samienė ir P. Gudas, 
pasakyti, visais atžvilgiais buvo Mandatų komisiją sudarė: B. 
pilnas pasisekimas. Suvažiavi- jakštaitė. kl. V. Atkočius, MIC. 
mas buvo gausus atstovais bei jr kl. J. Malinauskas, MIC. Re- 
svečiais,—delegatų buvo apie 225 ferato diskusijų komisijon įėjo: 
iš 76 Įvaiiių draugysčių. Aukų kun. A. Miciūnas, MIC ir P. Iva- 
sudėta arti $2,700, pravesta daug nauskienė. 
gražių sumanymų. Seimą žodžiu sveikino genera- 

l linis Marijonų vizitatorius d. g. 
kun. dr. K. Rėklaitis. Marijonų 

Seimas prasidėjo 10 vai. ryto semįnarįjos rektorius kun. dr. A.
^v,| Jagminas. MIC, kun. J. Paškaus-

PamaldosLancaster.—Kovo 22-rą atrado 
nutroškusį gasais pirmojo pasau­
linio karo veteraną Leroy C. Ro- ___  _____________
den ir jo šunį. Autoritetai sako, j Mišias atlaikė Šv. Antano para- iaJ‘" uibdiriif apsk/ pirm? S. 
kad Roden yra savižudystės au­
ka.

iškilmingomis pamaldomis.

Lo'ndonas. — Kovo 22-rą pa­
skelbta, kad remiantis japonų 
radio pranešimu, iš Tokyo išsi­
kraustė 3,000,000 civilių gyven­
tojų.

Bernas.— Kovo 21-mą vietos
čiu jėgos įsiveržė Okinawa/) lailtra*ti« paskelbė, kad nacių 
saion, kuri randasi tik 850 ,yderiV Goeringo ir Himmlerlo
mylių | pietus nuo Japoni- žmonos apsigyvenę 

Alpų kalnų rajone.
Austrijoje,

Kiek mus pasiekia žinios, 
raudonieji okupantai .ir lie­
tuviški kvislingai nelaukia 
•karo pabaigos, bet visu uo­
lumu vykdo komunistinę 

Lietuvoje, kuria jie 
laiko' Sovietu unijos dalimi, 
į valdiškas vietas jau prigar- 
mčjo nišų ii k.I’j i lybių 
komisarų. Maskva ir jos ko­
misarai vis dar negali su­
prasti, kad šis karas veda- 
mas agresorių sunaikinimui, 
•lirlelm ir mažų tautų ap- 
(ll ainiui... m... pa ■•ii. 
Minaiki m į n baimės

nų dolerių. Kaip visiems ži­
noma, karas tebeeina visu 
smarkumu. Karo išlaidos y- 
ra didelės. Naminio fronto 
prievolė karo išlaidas pa­
dengti perkant bonus. Šio­
je paskoloje paskiri asmenys- 
turės išpirkti už 7 bilijonus 
dolerių karo bonų. Tokios 
sumos sukėlimui, serijos E 
bonu pardavimo kampanija 
irasidės balandžio 9-tą.

Washingtonas. — Kovo 21-mą 
paskelbta, kad dingęs submari- 
nas “Barbei”. Jo įguloje buvo 
65 vyrai.

pijo* klebonas kun. I. Albavi-1 cibulskft L. Vyčių vardu Ig. Sa. 
čius. Jam asistavo bendradarbių kalas R Samicnė. "Draugo” vy- 
dvaaios vadas ir Laivo redak- j riau8jaę redaktorius L. šimutis, 
torius kun. A. Miciūnas, MIC, ir q Kazlauskaitė, Aušros Vartų 
kun. S. Saplys. MIC. Ceremo 
n i joms patarnavo taipgi Marijo­
nų Seminarijos klierikai V. At­
kočius, MIC. J. Malinauskas. 
MIC, J. K lėbaus kas, MIC ir V. 
Uždavinys, MIC. Seimui pritai­
kintą ir labai japūdingą pamoks­
lą pasakė šv. Kryžiaus parapijos 
asistentas kun. Jonas Vyšniaus­
kas.

Seimo atstovai su procesija į- 
maršavo bažnyčion prieš pamal­
das ir laike pamaldų gražus bū­
rys priėjo “in corpore” prie ben­
dros šv. Komunijos.

parapijos klebonas kun. M. Jod- 
ka, MIC. Laiškais, tarp kitų, 
sveikino Šv. Kazimiero Seserys 
(per Motiną Juozapą), E. St. 
Louis lietuvių parapijos klebo­
nas kun. dr. A. Deksnys, Mil­
waukee, Wis. lietuvių parapijos 
kleb. kun. A. Mažukna, MIC.

Salėje kolekta davė apie $160.

Ketut .

priklaii.-oiii\ )>p

< »<‘gužč> 1 4-tą, 1I.», pi .i 
lūdėn 7-8)0* U. S. Karo |*h 
skolon vaju*. Amino vaju 
js tiekiam sukelt 14 bUijo-

Gegužės 20-tą įvyks taip 
’adinama “I am an Amer- 
can Day”. Prezidentes 
'bwi.M-vrllas jau išleido pro-

. nant tą. dieną
n i lieti kuo rimčiaum. Tos 
Sienos tikslas mi|mžindint 
..i.iįiis piliečius ir naujus 
, ! ■■ I , . \.: - -1.
imki .r iii' ’ ■ .o i. pi inci« 
>ais it kaip ih*'s i > <1111(1 u

Mexico City.—Kovo 28-tą su­
sitrenkė buses su lokomotyvu. 
Bueas paskendo ugnyje, žuvo 17 
asmenų.

NAUJOS AUKOS’LAIC
Kovo 4 d. p. S. Klimaitis per­

siuntė $25.00 surinktus vasario 
24 d. per Lietuvių dienos ®p- 
vaikščiojimą Utica. N. Y.

žinomas New Vork'o latvių 
veikėjas. Karl’a Kivul, kovo S d. 
LAIC persiuntė $10.0N

k r i. I -
gailiu pr I kun I V.iirkum 14 
p . . v n|rn< r H 1 1 ■« <-1». v tu

K.>v.. IS .| 00 I Air pą.a
Į,,,;., poniu RrgiM Budrirnr 
Dorothy, N J

Visiems aUkavusirtn* i Al< 
tiuu nuoš idžia padėka

Pietūa f
Po pamaldų -parapijos salėje 

atstovams ir svotšam® buvo duo­
ta skanios vaiššs. .* Ptarų metu

lonijų ir valstijų (Illinois, Wis­
consin, Indhm) trumpai išdavi 
priešaeiminiua sveikinimus. Po 
pietų delegatai ir ®wčiai, kuria 
norėja tavo išvedžioti po naujus 
"Dmp" ®fts» ir spaustuvę.

Svirno vsMybą sudari. J. 
Dn<i*v»i dirnr pli n: ' aclt I- 
118, O K r r g- i e n ė n A k 11 <• 
ne pu mminkėo , (.

Nutarimai
Seimas sekančių metų darbams 

pravedė keletą labai gražių su­
manymų :

L Nutarta šiemet iškilmingai 
atšvęsti Bendradarbių Dr-jo« ir 
“Laivo" 25 m. gyvavimo jubi­
liejų. Paskirta jubiliejaus komi­
tetas, kurį sudaro kun. J. Jau­
čius, MIC, ir J. DauŽvardienš— 
garbės pirmininkai; A. Phillips 
—pirm.; L. Simutis, vice pirm, ir 
kun. A. Miciūnas, MIC—raštin. 
Bus varomas naujų narių ir "Lai­
vo“ skaitytojų vajus ir bus iš­
leista atskira jubiliejaus paminš- 
jlmo knyga Iškilminga jubilie­
jaus vakarienė (vyks Kristaus 
Karaliaus šventėje spalių 2$ d.

2. Nutarta pradėti ruoštis į- 
k’ < i j Centrą

S c I r • 4, » » ! j ■ r k ' 1141 i

ki.misi j.>i. - -P

vos religinio atstatymo darliams. JIS PASKELBĖ LIETUVOS
4. Nutarta vasarą surengti pik­

niką Marijonų Kalneliuose, Hins­
dale. Ill., Argentinos TIT. Ma­
rijonų naudai.

Pasiųsta sveikinimo laiškas J. 
E. Chicagos arkivyskupui Sam­
uel A. Stritch.

Centro valdybon perrinkti tie 
patys 
pirm.: 
pirm.: 
kun. A. Miciūnas. MIC—ižd.

Iš skyrių raportų pasirodė, 
jog Bendradarbių kuopos praei­
tais metais atliko latrai gražių 
darbų. Po seimo manoma kai 
kuriuos skyrius atgaivinti, kitur 
naujus steigti. Kitų metų seimą 
nutarta vėl laikyti Aušros Vartų 
parapijoj. M.

asmenys: A. Phillips— 
E. Brazauskienė—vice 
O. Mažeikienė—rašt. ir

i-

SVARBUS KUNIGŲ 
SUSIRINKIMAS

Kovo 20 dieną Marianapoly 
vyko svarbus Naujosios Anglijos
apylinkės kunigų susirinkimas. 
Buvo Atsilankę apie 15 kunigų— 
jų tarpe prel. J. Ambotas. kun. 
dr. K. Urbonavičius, grafus bū­
relis klebonų ir jų asistentų.

Savo posėdyje jie apsvarstė 
eilę klausimų ir priėmė svarbių 
nutarimų.

2UVO DU LAIVYNO 
KOMAND1ER1AI

Philadelphia. Pa.—Kovo 20-tą 
Pennsylvania geležinkelio trau­
kinis prie Secane, 10 mylių nuo 
Philadelphijos. kryžkelėje suva­
žinėjo automobil|. žuvo du lai­
vyno komandieriai, būtent: Paul 
M. Flagg. 50 metų, ir Dow Hir­
am. 63 m., abu ii Drexel Hill. 
Pa.

BANDITAI ATĖMĖ 
24,000 DOLER I Ų 

Washington.—Kovo 30 Arthm 
Phillips grįžo iš banko h s®

8.m< ■ r < • ■ < - e
U/Į ■’< -< ■ 1 ■ . ■ a , .rr
<4 • $? ♦ -« £ > -.«i h i» pa

RESPUBLIKOS DIENĄ
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į Gubernatorius Edw. Martin '
Vasario 9-tą Pennsylvanijos 1 

| gubernatorius Edward Martin 
j paskelbė pareiškimą raginantį 
. visus interesuotus asmenis, | 
grupes ir organizacijas koope­
ruoti tinkamam paminėjimui 
Lietuvos Respublikos Dienos, 1 
vasario 16, 1945."

Tame pareiškime gub. E. 1 
Martin nurodė, kad Pennsylva- | 
nijos valstijoje gyvena apie 200,- į 
000 lietuvių kilmės žmonių, ku- I 
rie yra lojalūs ir patriotiškai nu- T 
siteikę tiems tikslams, dėl ku-. ■ I 
rių mūsų tauta dabar kariauja. j 
Gubernatoriaus žodžiais, lietu- I 
viai randasi pirmose eilėse karo I 
produkcijoje ir kiekvienoje ki- J 
toje pastangoje, kuri padeda mū- I 
sų jėgoms artėti prie pergelta. I

Tas gub. Martin o pareiškimas i 
įvertinimas patriotinių lietuviu 1
.... .H..-1ČU I
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Hr. IJ-M. Balandžio-April S.

LLETUWU-K. K. SUSIV. AM. 0F1CIALIS ORGANAS

Klein* Ketvirtadieniai* Redaguoja M. ZUJUS Apžvalga
PRENUMERATOS KAINAi

Jan«i Aas. Vstet. metanu |2.00, pusei metų >1.00; užsieniuose metams IS 00. 
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LIETUVA LAUKIA MŪSŲ PAGALBOS
Pereit metų pavasarį dauge-j Didžiųjų valstybių konferen.- 

ly Amerikos lietuvių centrų bu-' cija Jaltoje prižadėjo kiekvienai 
vo sušauktos rajoninės draugijų iš vokiečių jungo išlaisvintai 
^tstovų ir veikėjų konferencijos, tautai suteikti progą laisvai iš­
durtos paminėjo tris įžymius Į- sirinkti savo valdžią. Todėl 
vykius Lietuvos istorijoj: spau-1 aukščiau paminėtose konferenci­
jos laisvės atgavimą, Steigiamo- jose—arba prakalbose, bankie- 
jo Seimd sušaukimą ir Klaipė- tuose ir kitokiuose gegužės mė- 
dos išlaisvinimą. Amerikos lie-(nėšio parengimuose—Amerikos 
tuvių visuomenė yra kviečiama Lietuvių Tarybos skyriai, ben- 
panašias konferencijas šaukti ir dri komitetai ir šiaip organiza 
per ateinantį gegužės mėnesį. cijos privalo pareikšti šiuos rei­

kalavimus :
1. Kad būtų atidarytas kelias 

į Lietuvą Amerikos šelpimo j- 
staigoms, kurios yra pasiryžusios

STALINO PARAŠAI 
IR DARBAI

Savaitraštis “Amerika” iš­
spausdino savo bendradar­
bio R. rąstą, kuriame jis nu­
rodo, kad Stalinas savo pa­
rašu tris kartus užgyrė At­
lanto Carter) ir jame išdės­
tytus principus, vienok prak­
tikoje jis tų principų nesi­
laiko.

"Lietuva iš savo skaudžios 
praeities žino, ką reiškia ruąų 
parašai ir sutartys. Užpuldami 
Lietuvą, jie sulaužė kelias su­
tartis, po kojų pamynė paties 
Stalino ir Molotovo žodžius, 
kad Lietuvos nepriklausomy­
bei negresia pavojus.

“Bet Stalinas turėtų supras­
ti, kad po kilniais pareiški­
mais, šalia Roaevelto ir Chur- 
chillio, jis savo parašą padėjo 
ne pasauliui apgaų<Į(nč.ti ir 
žmonėms juokinti. Nu^^jo pa­
žadų. tesėjimo ar netesėjimo 
daugiausia priklauso, koks bus

turą. Bet ar Stalinas mano, 
kad, dėdamas savo parašą po 
Aftlanto čarteriu, jis galės 
žaisti mulkinimo komediją su 
Rooseveltu. CburchilUu, dau­
gelio tautų likimu ir viso pa­
saulio laisva ateitimi?

"Užtai mes ir sakome, kad 
laikas imti tikrąją dalykų ver­
tę ir, kartą pažadėjus tautoms 

; grąžinti laisvę ir demokrati­
ją, reikia savo žodį pradėti 

I gyvenime vykdyti.”

per ateinantį gegužės mėnesį.
Šiemet, gegužės 15 d., sueis 

lygiai dvidešimt penkeri metai, 
kai susirinko pirmoji demokrati­
niu būdu išrinkta lietuvių tautos 
atstovybė ir paskelbė Lietuvą jau aprQpintj Lietuvos žmones mats
esant atstatyta. Šio sidabrinio 
Jubiliejaus proga bus pravartu 
tpribhninti ir- pabrėžti tą faktą. 
JkaiinJatbvai išrinkti Lietuvos at- 
tftavii '• Vienbalsiai pasisakė už 

'LiėtoVOis nepriklausomybę ir de­
mokratinę santvarką'.

Mes žinome, kad Lietuvoje 
«žirtėni0 nusistatymas šiandien y- 
tramė* kitoks,' tšk, verkiausia, dar 
griežtesnis.’Visos Lietuvos prie- 

pastangos įtikinti pasaulio o- 
p> n įjąt *a,d Lietuvos žmonės - no­
ri .-gi včnfri svetimoje valdžioje y- 
ra' paręmtO8*:Mt*u • .ir. apgaule, 

■;.'JMe>.fjx!>’w.aJorae. padėti .Lietuvai 
apginti savo. tejąė»,imt|ėmii tą 

rmelo propagandą ~iž neteisėtas
Lietuvos kaimy-

Lietuva-: yra didžiųjų demo­
kratinių valstybių pripažinta, 
kaip nepriklausoma respublika, 
bet, deja, ji dar tebėra okupuo­
ta svetimorms armijomis ir ne­
gauna progos išsirinkti savo val­
džią. Yra trukdoęnas net lais­
vas pašalpos siuntimas iš Ame­
rikos į'Lietuvą, tuogi tarpu sve­
timos valstybės agentai Lietuvo­
je seirmninkdį) ja, stengdamiesi 
jog gyvent o j.a.p3.s prievarta užkar­
ti s.>vietine *a

tu, vaistais ir drabužiais;
2. Kad. Tarptautinė Sąjunginių 

Tautų Komisiją be atidėliojimo 
paimtų į savo rankas civilinę ad­
ministraciją Lietuvoje ir sustab­
dytų tenai terorą, masinius žmo­
nių deportavimus ir. krašto ūkio 
sovietizaciją; • '
t 3. Kad toji Tarptautinė Sąjun-

ir 
su

linkme yra 
nepriklauso- 
kitomis Bal-

regime priešin-

'leidžiant Lietuvos -žmonėms lais-, 
vai ir; deipok?afkriu pagrindu tL 
sirink’tį mW valdžią. - ■ -
’‘ Nuo dabar iki gegužei mėne­
sio phbaigos visose kolonijose 
privalo būti daromi aukų rinki­
mai viešnoše parengimuose, drau­
gijų mitinguose, biznio įstaigose 
ir privatiniuose namuose, ‘ 
kiekvienas lietuvis, kuris 
padėti savo kraštui, gautų 
gą prisidėti prie*šio kilnaus 
bo.-

Visi kas gyvas, ateikite j 
bą! v

Už pilną karo pergalę!
Už taiką, paremtą Atlanto Čar­

terio principais!
Už nepriklausomą, laisvą ir 

demokratinę Lietuvą!
f Amerikos Lietuvių Taryba

kad 
nori 
pror 
dar-

dar

RA L F SIUNTINIAI LIETUVON, 
ITALIJON, PRANCŪZIJON 

IR KITUR

teisingumu ir tvarka, arba me­
lu,. apgaule, agresijomis, krau­
ju, išdavystėmis. Jei naujasis 
pasaulis bus remiamas teisin­
gumu. tvarka ir laisve, kaip 
pats Stalinas pasirašė, tai pir­
mas žingsnis ta 
grąžinti laisvę 
mybę Lietuvai 
tijos Šalimis.

"Tuo tarpu
guą dalykus. Lietuva persekio­
jama ir naikinama; "kaip ligšio- 

, lą|r, Žmonės (ten;ijw, ųejįipu 
kląusiasi: kur dingo Atlanto 
Čarterio principų -vykdymas?

“To pat klausiasi ir dauge- 
, lto kitų, kraštų žjnOD£S, -kuriu 

tikėjimas buvo sudėtas Atlan- 
to‘ CartentV ( .<k:, .

Va Rumu-
Aijbj irgi’, nieko nefida. 
.Ten .Maskvą putootė savo aę 
•gėfttą Višinskį, Vieną iŠ tų, 
kur Baltijos Valstybių laisvę 
laidojo. Nofs KYyfnb konfe­
rencijoj hūy.o nutarta kilusius 
neaiškumus Europoj spręsti 
bengtomis AqglAjos.. Ameri­
kos . ir Rusijos pastangomis, 
štąi,'4nėžiųrįnt &lžįų į>ažadų, 
Stalinas Rumunijoj šeiminin­
kauja vienas ir dar siunčia «en 
tuos pačius vyrus, kurie jau 
yra seniau pasirodę kitų kraš­
tų laisvės laidojime. Višins­
kis padėjo ten sudaryti vy­
riausybę, kuri bus Maskvos 
vergas.

“Viena yra aišku : šiuo keliu 
eidamas, Stalinas neprisideda 
prie pasaulio* laisvės, demo­
kratijos, taikos, gerovės. Jis 
'prisideda tik prie naujos ver­
gijos, o tuo kelto į geresnį pa­
saulį nueiti negalima. -7

“Maskva apvylė Baltijos val­
stybes, apvylė.Balkanų*, apvy­
lė Lenkiją ir kitus kraštus, 
vietoj laisvės uždėdama dikta-

SMŪGIS TAUTOS 
IŠGAMOMS

“Tėvynė” rašo, kad Jung­
tiniu Amerikos Valstybių 
nusistatymas laikyti Lietu­
vą laisva nepriklausom t 
respublika labai pritrenkė 
lietuvius išgamas parsidavu­
sius Maskvai.

"Amerikos lietuvių komunis­
tų lyderiai, rašo "T.”, jau pra­
našavo Lietuvos nepriklauso­
mybės pražūtį: jie džiūgavo, 
būk ‘netrukus’ Amerika pripa­
žins Lietuvą ‘tarybine* ir kad, 
taipgi ‘netrukus’, į Ameriką at­
vyks tos ‘tarybinės’ Lietuvos 
atstovas . . . Šios ‘tranzakci- 
jos’ pravedimui, jie pusėtinai 
palandžiojo mūsų valstybės 
departamentuose. Jie jau tik­
rino, būk p. Žadeikis Ameri­
koje ‘atstovaująs ne Lietuvą, o 
tik pats save’. Jie savo vie­
šuose susirinkimuose ir kon­
ferencijose priimdinėjo rezo­
liucijas, reikalaudami Ameri­
kos vyriausybės p. Žadeikį ‘iš- 
deportuoti’ ir nemokėti jam 
algos. Paskutiniu laiku, jie net 
paleido paskalą, būk Lietuvos 
ministerio alga jau ‘užšaldy­
ta’. Tuo jie norėjo ‘įrodyti’, 

, būk Lietuvos reikalai Ameri­
koje labai blogj>je> padėty ir 
kad -.gal ‘netrukus’.'p. žadkįė 
kio vietą užims bent kuris *ta- 
rybinčą' Lietuvos pakalikas 
Jie, kaip ta lapė, žiūrėdama 
į aukštai kabančias vynuoges, 
vinguliavo uodegomis ir lau­
kė, kada turės progos nuo Lie­
tuvos atstovybės Washingtone 
nuplėšti Lietuvos trispalvę sų 
žirgvaikiu ir jų. vietoje iškel­
ti Sovietų vėliavą su kūju ir 
piautuvu. Bet, vargeli-vargeli 
tu mano—kaip skaudžiai jie 
nusivylė!

"štai, kovo 3 d. Jungt. Val­
stybių sekretoriaus padėjėjas, 
p. Grew, paskelbė, kad Ameri­
ka Lietuvą, Latviją ir Estiją 
su jų ministeriais kaip pripa­
žino, taip pripažįsta ir toliau.

"šis mūsų valstybės aukšto 
pareigūno pareiškimas Ame­
rikos lietuvių komunistų ly­
derius pritrenkė aršiau, negu 
į juos būtų trenkęs perkūnas 
iŠ giedro dangaus. Dėl to jie 
nusiminė.

"Ir kur gi nenusiminti! Juk 
tiek jų vilčių nuėjo niekais!

TIKRIEJI PATRIOTAI
Savaitraštis “Lietuvių Ži­

nios” rašo:
"šiemet, Lietuvos nepriklau­

somybės Šventės proga, dalis 
Amerikos lietuvių pasirodė 
tikrai nuoširdžiais savo gim- 
tosicm šalies patriotais, auko­
dami stambias sumas jos iš­
laisvinimui.

“Visoje eilėje lietuvių kolo­
nijų atsirado žmonių, kurie 
ne tik po kelis, bet ir po ke­
lias dešimtis dolerių aukojo 
Lietuvos gelbėjimo reikalams.

"Per visą Ameriką atsirado 
keliolika žmonių, kurie net 
Šimtinių negailėjo.

"Tai pavyzdingi patriotai, 
kurių laisvę atgavusi Lietuva 
neturėtų užmiršti, bet savo lai­
ku juos atminti ir tinkamai pa-

“Kad tų duosnių žmonių 
Vardai nebūtų užmiršti, Ame­
rikos Lietuvių Taryba turėtų 
tvarkingai laikyti visų auko­
tojų rekordus.”

RODYK PASITENKINIMĄ 
ARBA BOSI LIKVI­

DUOTAS .
“Sandara” rašo:
"Nelabai seniai bolševikų 

spauda Amerikoje įdėjo 'pasi­
kalbėjimą' su dain. Juozu Ba­
bravičių, gyvenančiu Kaune. 
Tą straipsnį prisiuntė koks 
nors sovietiškas propogandos 
biuras Lietuvoje įtikinimui a- 
merikiečių, jog tas daininin­
kas *kooperuoja su paleckine 
‘valdžia* ir patenkintas 
tine padėtimi.

"Nieko nuostabaus, 
Babravičius turėjo šį
pasakyti. Atsisakymas būtų, 
reiškęs 1 ikvidavimą." • ’ >kj'

dabar-:

jei J. 
bei tą

KUNIGAS PAULINAS 
VAIČIŪNAS

NUMIRĖ EARL

kolegiją Hookset, N. H., 1943 m. 
Studijavo komercijos ir ekono­
mijos mokslus.

Kun. Paulinas yra gimęs savo 
globėjo šv. Paulino šventėje, bir­
želio 22, 1919, Manchester, N. H- 
Paaugęs lankė Šv. Juozapo ka­
tedros pradinę mokyklą, vėliau 

'aukštesnę (high school). Pauli-) 
i nas nuo pat mokyklos lankymo 
pradžios tarnavo prie šv. mišių 
katedroje, f’rie J. E a. a. vys­
kupo G. A. Guertin, D. D., Pau­
linas buvo vienas iš dviejų vai­
kų tarnaujančių vyskupui prie 
mišių.

; Paulinas baigęs aukštesnę mo- 
' kyklą įstojo į St. Anselmo kole­
giją 1937 m. Ištisus mokslo me- 
| tus Paulinas buvo tarp pirmųjų 
moksle. Lankydamas aukštesnę 
mokyklą ir kolegiją atsižymė- 

> davo sporte, ypač krepšiasvydy-
Manchester, N. H.—Vasario 24 

d., F«45, Jo Ekscelencija vysku­
pas Matthew F. Brady, D. D., 
šv. Juozapo katedroje Manches­
ter, N. H., įšventino kunigu jau­
ną lietuvį Pauliną Vaičiūną. 

Pirmas i
kun. Paulinas atnašavo Šv. Ka­
zimiero šventėje, kovo 4, Šv. I _ 
Juozapo katedroje. Asistavo ka- ;

! tedros klebonas kun. E. Clark, 
j diakonu patarnavo kun. A. Ka- 
i cevičius. subdiakonu—kun. Kno*:. 
abu primicijanto 
draugai. Pamokslą 
anglų kalba pasakė 
mieras Žvirblis, O. 
dence kolegijos profesorius.

Kunigui Paulinui tenk i garbė | 
būti pirmam Amerikos lietuviui 
įšventintam į kunigus Manches- 
terio mieste bei visoje N. H. 
valstijoje 

Kun. Paulino tč>'ai. kurie gy­
vena 284 Pearl St . Manchester, 
N. H., yra darbštūs ir susipra­
tę lietuviai katalikai. , .

Kun.-Paulino ftėvas p. Jonas 
''•*-Vaičiūnas kilęs iš Lietuvos; Po-

LLOYD GEORGE

• Ryžius su buvusiu kovo mė- 
nesį Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Karo Fondo vajum, visos 
pašalpos organizacijos, priklau- 
satvios Tautiniam Karo Fondui 
(Nau .U4I War Fund), buvo pa­
prašytos susilaikyti nuo bet ko­
kių pranešimų spaudoje apie sa­
vo veiklą. fiALF vadovybė, vi­
sada aitjmai ir lojaliai veikda­
ma tiek »n National War Fund, 
tiek su Pictident’s War Relief 
Control ar f .. > k ' ■ 
ko«. kur > r 4 ■ a h • . .
rašau* pobi»,i........ , 4.

Ikt Šiol H A I I ;.4s4 | 4 
karo nukentei> <uus ,>r> > v .<
siekdavo tik pinigai* lelio ta ue 

lių ir būdų. kad hutu galima 

juos pasiekti it kitokia pagallxu 

rūšimi, kaip drabužiai* amtais 

ir medicinišku* m«t:umentai*
National War Fund n Pre* 

Man t*S War Relief Control 

BtWd vadovybėm* natartant ir

'tariant, partoėta* pirma*i« 
lipo* siuntinys tiesiog į Lie 
ą, ite siuntinys sudarytas 
1V»M0 svarų surinktų d r abu

dol. vertės medikamentų ir vita­
minų ir arti 4,000 dol. vertės me­
diciniškų instrumentų. Sis siun­
tinys Lietuvos žmonėms siun­
čiamas per Ruaaiaq War Relief, 
kurio vadovybė yra užtikrinusi, 
kad siuntinys pasieks Lietuvą ir 
jos civilinius gyventojus. Turi­
momis žiniomis, drabužiai ir ba­
tai jau yra gerokai kelyje į Lie­
tuvą. Vaistai ir instrumentai 
laukia Išsiuntimo eilė®.

UNITED- NATIONAL CLOTHING COLLECTION 
PARADAS KOVO 31 D. NEĮVYKO

Anksčiau skelbtas UNCC pa- praktiška. Vietoj to, numatoma 
radas, kuriame tarp 31 šalpos į- eilė' vajuje dalyvaujančių jstai- 
staigų buvo pasiruošę dalyvauti gų ir tautų dienos.
Ir lietuviai, kovo 31 d. neįvyko . _t.
dėl daugeho priežasčių. Pinna, P.,irodė tą
—tai buvo Didysis šeštadienis, ’. J V . ’

, ,, 1 . dieną yra kariuomenės paradss,
nepatogi diena paraduoti. Ant-\_ ... '------ .......
ra, kadangi balandžio 1 d., Ve-.!

Jausdamas pašaukimą į kuni­
gystės luomą, 1939 m. įstojo į 

i šv. Marijos seminariją Balti- 
more, Md. Čia aukštais pažy­
miais baigė filosofijos mokslą 

iškilmingas šv. mišias j 2939 m įr gavo bakalauro laips- 
,na« atnaiavn šv Ka- «cum Įaudė". Jo dizertacija 

—stambus veikalas apie Lietuvą 
: ir josios gyventojus. Profeso­
riai susižavėjo veikalu ir jis bu­
vo priimtas filosofijos fakulte- 
tan, kurį išėjo su aukštais pa­
žymėjimais. New 
valstijos lietuviai 
džiaugtis susilaukę 
gabaus, uolaus ir iš 
dėjusio savo idealui darbuotojo. 

Kun. Paulinas yra LRKSA 
119 kuopos narys, kaip ir jo tė­
vai ir sesutė. Kun. Paulino tė­
velis su mažomis pertraukomis 
sėkmingai raštininkauja kuopai.

Jauną kun. Pauliną VąiČšūną 
vietos vyskupas paskyrė asisten­
tu St. Rose of Lima airių para­
pijom. Littleton, N. H., gražiau- 

gamtos kampely^, kuri 
gausiai lanko turistai. , i 
r Nors kun. Paulinui laikinai 
tenka darbuotas tarp svetimųjų, 
bet širdyje įr. mintyse jis pasi­
lieka tarp savtžjiį:'1 1

Į LRKSA įstojd’Mpjtričio 28, 
1944. ♦v.į; 1,. •

Geros jam sveikatos 
ties!'.. •

seminarijos 
lietuvių ir 
kun. Kazi- 
P , Prnvi-

Hampshire 
tikrai gali 
savo tarpe 

širdies atsi-

ciūnėlių parapijos. Kėdainių aps­
krities. Mamytė (po tėvais Stel- 
mOkaitė) Juzė Vaičiūnienė ki­
lūs ib Biržuliu kaimo. Bukonių 
parapijos, Ukmergės apskr.

Kun. Paulinas turi vieną se­
sutę Joaną Patriciją, kuri yra 
baigus Mt. St. Mary’s mergaičių

Londonas. — Kovo 26-tą savo 
ūkyje numirė garsus Anglijos 
diplomatas, buvęs pirmojo pa­
saulinio karo premjeras Earl 
Lloyd George, 82 metų amžiaus, 

Veliąnis buvo kilęs iš vargin­
gų tėvų, vienok savo gabumais 
ir energija prasimušė j atsako- 
mingiausias imperijos vietas.

Virš 50 metų velionis buvo 
parlamentaru. Kurį laiką jis bu-i Nepaisant, kad konferencijos 
vo iždo sekretorium. O pačiu, darbotvarkė dar nėra paskelbta, 
sunkiausiu pirmojo pasaulinio esamoji medžiaga ir ALT turi- 
karo laiku užėmė premjero vietą mos informacijos leidžia susi- 
ir sėkmingai privedė prie perga- daryti pakankamą vaizdą kas dėl 
jį, ' numatomų konferencijos darbų.

Lloyd George buvo vienas iš Konferencija yra šaukiama

SAN FRANCISCO; KONFERENCIJOS 
BELAUKIANT

_________________ ’t I
i 1 

jąjį tarpjautinį čarterį “žmogaus 
terpėms ir pagrindinėms laisvėm? 
apsaugoti? specialų paragrafą.

Darniai su anksčiau tuo reikąį- 
lu pareikštu nusistatymu, ALT 
ir šį kartą nevengs konstrukty­
viu būdu prisidėti prie Saą

keturių didžiųjų, kurie diktavo svarstyti pokarinę tarptautinio Francj#co jarbų
nugalėtai Vokietijai sąlygas ir saugumo organizaciją, išeinant iš 
sukūrė Versailio sutartį. Iš tų 
keturių trys yra mirę—Wilson, 
Clemenceau ir Lloyd George, o 
Orlando (buvęs Italijos premje­
ras) dar gyvas.

Velionis Lloyd George buvo 
nuoširdus lietuvių draugas. Jis 
griežtai smerkė lenkų smurtą 
prieš Lietuvą užgrobiant Vil­
niaus kraštą su istorine sostine 
Vilniumi. Jis gynė kitų mažes­
nių tautų teises. Kai 1940 me­
tais bolševikai užpuolė suomius, 
Lloyd George parlamente kovo

Kaip tik šiub metų baigiama 
ruošti nauji tuo veikalu memo­
randumai.

Vienas jų bus įsakmiai pji- 
taikintrt San Francižco konic-

Dumbarton Oaks metmenų.
Neabejotina, kad bus paliesta ! 

ir "senos” Tautų Sąjungos įpė­
dinystė. Tai ir viskas.

Jokie konkretūs ir specifiniai rencijos darbotvarkei, kitas—a-
pokarinės Europos struktūros 
klausimai San Francisco, atrodo, 
nebus svarstomi. Vadinasi, to­
kie klausimai, kaip sienų nusta­
tymas, ar bet kieno nors suve­
renumo atstatymas ir tt. iš viso 
liečiami nebus.

Ar tas reiškia, kad San Fran­
cisco konferencijos darbai mums

pie Nepriklausomą Lietuvą lie­
čiančius klausimus. Abu memo­
randumai, savo laiku, bus pa­
skelbti mūsų visuomenės žiniai.

I
Kalbant apie dabartinę Lietu­

vos žmonių būklę, ALT negali 
išleisti iš akių to fakto, kad lai­
ku, kai įvairiose vietose toly-

13-tą, debatuojant apie pagalba Amerikos lietuviams, ii viso nė- džiui renkasi tarptautinės konfe- 
suomiama, taip išsireiškęs: ra reikšmingi? Ne. rencijoa, Lietuvos žmonės be

• - _ , , ... Tai vis seni trubeliai— ALT visuomet laikėsi nusi
Todėl įžiūrėta, kad New Yorkaa gryčiai. Pervėlai dėl Čekoslo- statymo, kad pasaulio saugumo 
paradų turi perdaug, o visi ki« v«kijo*. Pervėlai dėl Lenkijos, pertvarkymas turi būti pradėtasKitokio kelto siųsti pašalpą, pra(įgt8s UNCC vajus, . . , ___ _____________ _________ .

it------- --- -a— gį„ /uriaf^e daiyvauja vi,Os šalpos Amer,koi neturės to- Tikrai pervėlai dėl Suomijos. Vi-i nuo pagrindinių bendrojo tarp-

Luiso. I, p«, ,iM I JiErZLTtSiSS; “■”!** r*”“**,r, i
Lietuvon šiuo metu nėra, 
pirmas siuntiny® yra bandomasis. 
Kai bus gauta Žinių, kad siunti­
nys saugiai pasiekė Lietuvoj 
taones, tada vėl tas darniu to- 

■ imcsni a (••♦alpo*
'<>' «i ijv i

K - - ■r"-:-'-, ■ 4 ; | .a • ,• i*ir k 

’• s « ' 4 m « k r n >ar. t imi*

mėnesį, todėl paradą reng- 
HMdaryj® vajaus numatyta ne-

k Prancūsljoję. Į abi teita »iun- 
tii'iai 4>. pat.. <t. ui. .4.„.u... 
imi.)* ta.ia >c įaiė* <įi4.,k'>

gilmei jonu* Rr

11»I. 'i A mf i itin R r

1 tuner Š|<>« didele*
oi gan i tat 11. «iitil<r> pniiŲitl 
BALI mintiniu* iiliabulių f *• 
ty. vaiatu) lietuviam* tremti 
num* Ixi pabėgėliam* Italijoje

ko* Rsudomio )U K \ > ; >11 
Švedija* Raudonuoju Kiuži > > 
dėl pribtatymo j'aiaipo* »ioi.t> 
niu iie»>oi.<m* pal ■< ^e I iam« t r 
dtjoie

HA I f l ai.

atskiros tautų ar įstaigų dieno* >į>u |cartu Tai yra kelias į metmenų nustatymo. Tiek me­
tą spragą užpildys. prapultį." Mat, Lloyd George | todo, tiek procedūros požiūriu.

Lietuviams buvo proga duota i b“*0 i Vežtas numaldinimo poli- 
poirinkti dieną. Nutarta, kad tikos priešininkas, 
pirmadienis, balandžio 21 d. (®v. 
Jurgio) bųfų labai patogi. Par > 
cui numatyto* cerr'sonljcs tuo 
būdu pakeičiamo® ir tas pritai- 
kori - Lir’>"■'!u i 1 - »cs proį > 
n 4 i 4M ■ Vtoa §:sk iros di<” « 
; ■■ 4 h ■ s k .. > .4' . 4 ■ 4X « 4 .! ' lli-
ja Amerikoj® lietuviai it Hsru-1 krimiMlJnaJe koratsijojė, 

>(. I.4ut4i galt* graliai rvairi pas^r '•r k»>l -ki'u.ui ®po 
. » > ... » r . . L -.» ■ SA . i ♦ i A • t i . I . -

mi«. ) i ani« >mi bei pi 
mn >« *t t \ met i

Apskritai, Lloyd George as­
menyje ii gyvųjų tarpo pasiša­
lino gabus diplomatas, drąsus 
kovotojas, stiprus vadas.

rVew York.—Kovo 22-rą. buv^i 
U. S atstovą® Jungtinių Tautų

utį y>» 4i»4k..niniK' >*>'»•>■•

.'i' milijonų > ivilių irnonįų

tokaai kelia* Am. Lietuvių Ta-, 
rybai visuomet atrodė vtenintė- 
liai galimas.

Dumbarton Oaks darbus ALT 
sekė su priderama atyda ir rim­
timi. Konkrečiai, ir tai keliomis 
progomis. ALT pasisakė prieš 
"didžiųjų” savinimasi būti savo 
bylos teisėju, prieš teisinu dis- 
kiimitaciją Aukščiausioje Tary­
boj® tarp "mažųjų" ir didžiųjų", 
ir tt

A . i r . . 4.4 ■ r '4 » • > . f * u

. atodairos, yra iudomi. tremia­
mi ir niekinami. Lietuvos žmo­
nėms gelbėti ALT akcija buvo 
pradėta pereitų metų vasarą, kai 
tik buvo gauti pirmi pranešimai 
iš sovietų okupuojamos Lietuvos.

Visuomenė gerai atsimena, 
kad kaip tik tuo reikalu, su ati­
tinkamais memorandumais buvo 
pasiųstos net kelios specialus de­
legacijos į Washington^.

Lygiagrete Informacijos Ca®- 
tro buvo išleista ir plačiai po A-

< - -• ■ r 4S» >l«tl

"Appeal" ir “Supplement t® thė 
Appi d'

a ■■><•-■ i,» a; : h gi u*.
i 4 <■ v Smi l i *n< >»<o kon

' ' ; - ■' > >4 'i*n >rnrne bu* pato-

• i i n. i • ■ - j pa pi IdofTM i LAIC



JJ-H. Bilandiio-April S. 1945

Surinko IZABELĖ BALTRAMA1T1ENĖ

GARSAS
-P & I 1LTE

s

LRKSA PIRMOS PENNA APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

duokles: 24kp—$1,20, 31 kp.— 
$3.18, 47 kp.—50c., 126 kp.—36c.,

Čia pat atmokėta kuopų atsto­
vų kelionės išlaidos ui atsilan-

(Tęsinys)

LIEUT. ALICE SAVICK. 
Army Nurse Corps, iš Elizabeth, 
N. J., slaugė.

LIEUT. ANNA SAVICK, 
Army Nurse Corps, iš Elizabeth, 

| N. J., slaugė.

I LIEUT. CASIMIR A. SA 
I VICKAS, iš So. Boston, Mass., 
I chiropraktikas, žuvo 1942 m. ka- 
L 9B Laivų kautynėse.

I CAPT. CHARLES SAVIŠKY,
| U.S.N., iš Portland, Oregon, 1942 

m. jo laivas buvo torpeduotas ir 
jis tapo sužeistas.

COMMANDER JOSEPH SA 
WASKA (Zagorskas), U.S.N., iš 

. Lynn, Mass., kovojo virš du me- 
b tas Pacifike, Naujoj Gvinėjoj 
k buvo sužeistas ir tris mėnesius 
■ gulėjo ligoninėje, 1944 m. apsi- 
I gyveno Californijoje.
B LIEUT. MORTA SAWOKIN. 

Į Army Nurse Corps, iŠ Chicago, 
Bill., slaugė. 1944 m. buvo Pran- 
^hūzijoj. •
K LIEUT. COMMANDER BER

A R D SCALLAN (ar Scalon), 
iš Edwardsville, Pa , už 

^Nsgelbčjimą 12 karių, apdovano- 
Btds "Auksine žvaigžde su dei 

n t u ( “Draugas”, 1944 m. XII.

CAPT. W. A. SPELYNG, U. 
S. A., iŠ Scranton, Pa., gydyto­
jas, 1942 m. buvo Floridoj.

LIEUT. VINCAS J. STAKU- 
TIS, AAF, iš So. Boston, Mass., 
meteorologas.

CAPT A. J. STALONAS, iš 
Brooklyn, N. Y., gydytojas.

LIEUT. JOSEPH C. STAN- 
COOK (Stankūnai), USA, iš 
Utica, N. Y., 1934 m. baigė Weat 
Point Military Academy.

LIEUT. JOHN P. STANIE-
VICH. AAF, iš Detroit, Mich.

CAPT. EDWARD STANIU­
LIS, USA, iš Paterson, N. J., 
1944 m. buvo paimtas į vokiečių 
belaisvę Prancūzijoje.

CAPT. CASIMIR STANK
(Stankus), USA, iš Chicago, Ill.

LIEUT. HENRY W. STAN­
KUS, USMC, iš Wallinwood, Ct., 
kartu su savo broliu Lieut. John' 
S. Stankum pasižymėjo mūšiuose 
prieš japonus Guadalcanal.

LIEUT. JOHN S. STANKUS, pavičius. Jonas Zajankauskas; 
USMC. iš Wallingford, Conn., 24 k Minersville-Mart. Kul- 
pasizymejo prieš japonus Gua-i, . , ,, . . , ,
dalcanale, apdovanotas Silver ;b,ckas- Kaz’ L-P^skas; 47 kp. 
Medai, kurį gavo nuo Admirolo Mt. Carmel—St. Petruškevičius. 
Halsey.

ENSIGN EUGENE J. STAN­
LEY (Stanelis), USN, iš Bay­
onne, N. J., inžinierius.

Metinis Pirmos Penna Apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyko sausio 28, 1945, 2:20 po 
pietų Šv. Juozapo lietuvių para­
pijos patalpose, Mahanoy City, 
Pa.

Apskrities susirinkimą atidarė 
ir pirmsėdžiavo apskrities pirm. 
V. Abromaitis. Jis pakvietė vie­
tinį kleboną kun. P. Česną su­
kalbėti maldą.

Po maldos kun. P. Cesna pa­
sveikino suvažiavusius kuopų at­
stovus ir svečius. Po to atsi­
kreipęs į delegatus prabilo šiais 
Žodžiais: Nėra man reikalo ką 
nors tokio sakyti apie Susivie- 
nymą, nes čia matosi daug se­
nesnių už mane ne tik metais 
(amžiumi), bet ir Susivienymo 
naryste.

Susirinkimo vedėjas paskelbė, 
kad laiko sutaupymui, mandatų 
priėmimas bus prie stalo. Su­
tvarkius mandatus paaiškėjo, ku­
rios kuopos yra atstovaujamos 
šiame susirinkime, būtent, 4rta 
kuopa, Shenandoah—Tamas Kri- 
žanauskas; 18 kuopa, Tamaqua— 
Vincas Abromaitis, Adolf. Krai-

paminėtos kuopos suteikė gražią i tuairinkimą sauaso mėne- 
paramą apskričiai iš kurios atei- *1' n,-: ^P- v‘cnani delega
tyje pačios galės pasinaudoH. Shenandoah—5QC.; 18 kp.
Taigi vardan apskrities, valdyba driem delegatam iš Tamaqua— 
taria visom, toms kuopoms ir jų U00; 24 kp. dviem delegatam iš 
vadam, nuoširdų padėkos žodį. |Minersville $2.50, 47 kp. dviem'

delegatam iš Mt. Carmel—$3.00
Renkama apskritie, valdyba 126 kp vįenam delegatui ii Coal- 

1945 m. Aklamacijos būdu per- dale_$ 1.20, 187 kp. dviem dele- 
rinkta ta pati, būtent: pirm. Vin- gataxn Frackville—$1.00.
cas Abromaitis, Tamaqua vice Kham ap,kriti„ .u>irinkimui 
pirm. Jonas Bankteta, Frack-1 nufiQriti apakritiet
ville; iždininkas Petras Nuberta- ^retorju|
vičius, Mahanoy City; sekr. Jo-1 Suairinkimo vcdėj„ paik<iW 
nas žernauskas, Mahanoy City. ',uairinkimą baiKtu 5:30 va]and, 

šios kuopos užsimokėjo į aps- vakare.
kritį u* 1945 m. ir užsilikusias J Žernauskas, apskr. sekt.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America.)
Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Pboas: Wilk •►Barrs 8-47H

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Balluseviėius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St, Scranton, P*- 
L šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ava., Chicago, I1L 
J. Vaičaitis, Viee Prezidentas, 218 Ferdinand 8L, Serantos, Pa.
W. T. Kvetkai*, Sekretorius, P. O. Box 82. Wdkes-Barre. Pa.
J. Yonakas, Iždininkas. 57 Church SU, Pittston, Penna.
P. Karakauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood. W.-B., <»• 
V. Abromaitis. Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua. Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. kvotėjas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, I a.

KONTROLĖS KOMISIJA
Adv. J. J. Griih, 4681 So. Ashlaad Ave., Chicago. 11L 
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 “G” St., So. Boston, Mss*- 
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
JurgU Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, III. 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa-
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

1.
2.
8.

1.
2.
3.

1.
2.
8.

Į LT. LAWRENCE SEDAR, 
K S A. iš Chicago, Ill., 1944 m. 
Bivo sunkiai sužeistas Leyte sa-

) CAPT. RAYMOND A. SHER­
WIN (širvinskaz), A.A.F., iš 
trand Rapids, Mich., chemikas, 
■>44 m. buvo "radar installation 
Bagineer” Anglijoj.
f MAJOR ALBINA H. SHIM- 
|kUS, WAC, iš Worcester, Mass., 
1943 m. buvo Kariūnų Aspiran­
tų kuopos vadė, Fort Oglethorpe, 
Ga.

LT. NELLY S1EMAN (Ši- 
manauskaite), Navy Nurse Corps, 
iš Chicago, Ill., slaugė, 1941 m 
buvo Pearl Harbor, Hawaii.

CAPT. EDWARD ŠILKAS,į 
A A F. New Haven, Conn., in-į 
žinierius, dalyvavo kautynėse 
Tunis: joje, Maltoje ir Italijoje.

LIĖUT. EDWARD ŠIMKUS, 
A A F, ii Chicago, Ill., lakūnas, 

11944 m. žuvo oro nelaimėje Nau- 
joj Gvinėjoj.

LIEUT. JOHN ŠIMUTIS, A. 
A F . iš Chicago, Ill., 1944 m. 
buvo Mathes Field, Sacramento, 
Cal.

LIEUT. JOSEPH ŠIRVAI­
TIS, USA, iš Dayton, Ohio.

LIEUT. BERNICE SKUTAS. 
WAC, iš Chicago, Ill., 1944 m. 
buvo Washington, D. C.

MEUT. M. SMIGELSKIS, U.
S. N., kapelionas.

COL. SMITH (Norušis), U. S. 
A., 1943 m. buvo Los Angeles, 
Cal

į ENSIGN ALBIN SMOLELIS. 
rUSN, ii Chicago, Ill., chemikas.

(API TADAS J. SPELIUS, 
AA1;’S ii Hartford, Conn., lakū­
nas, atliko suvirš X misijų prieš 
vokiečius iš Anglijo®, atsižymėjo 
kovoje prieš robot bombas, apdo- 
vanotas keliais pasižymėjimo me­
daliais, jų tarpe Air Medai su 

'Seven Oak Leaf Clusters.

M. Bernotą, Jurgis KoČiuskas: 
126 kp. Coaldale—Jurgis Matu- 
konis; 187 kp. Frackville—Jonas 
Bankieta, Pet. Pilkoms; 31 kp

FOREST CITY, P®.- 2-ros kuopos 
susirinkimai. bu- balandžio 8-tą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, P«. — 7-tos kuopos 
.susirinkimas bus balandžio 15 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyklos
kambary 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO. III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos salėje, 2 vai. po 
Pietų.

CHICAGO, HI. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam-

LIEUT. JOHN (?) STAR­
KUS, USN, 1934 m. buvo vieno 
JAV kreiserio karininkas.

CAPT. JUOZAS STAŠKŪ- 
NAS, USA, iš Milwaukee, Wis., 
dantų gydytojas, 1944 m. buvo 
Naujoj Gvinėjoj.

LIEUT. GEORGE ANTH-j 
ONY STEPONAITIS. USA. iš

. , . I bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Vi- Mahanoy City Mar. Clginskie-1 nari8jt dalyvaukit ir naujų kandi- į 
nė, Roz. Dumkuvienė, EI. Ki-Jdatų atsiveskit priairašymui.
niauskienė. Juoz. Streikus. Jo- NEWARK, N. 1.-^. ,
nas Sinkevičius,; Apskrities vai- >usjrįnkiina.< bus balandžio 8-tą dieną ' 
dybos nariai—Vincas Abronjaitis 
—pirm.; Jonas Bankieta—-vice 
pirmin.; Petras Kubertąyičįus—

I iždin.; Jonas Žernauskas—«ekr. 
Taipgi buvo pusėtinas skaičius

Waterbury, Conn., 1943 m. buvo atsilankiusių svečių, kaip vyrų 
Fort Rpnnincr Ga tain ir mnferti k »Fort Benning, Ga.

(Bus daugiau)

SHENANDOAH, PA
LRKSA 4-tos Kuopos 

Susirinkimas
įvyks balandžio 8 dieną tuojau 

po sumos Šv. Jurgio bažnytinė­
je svetainėje. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti užsi­
mokėti savo duokles, kad nelik- 
tumėt suspenduoti. Labai svar­
bu visiems nariams dalyvauti, 
nes dabar yra gera proga už ma­
žas mokestis padidinti savo po­
mirtines, taipgi naujiems na­
riams įsirašyti, o vajui praėjus 
jau bus brangesnės mokestys. 
Dėlto dabar atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus, kurie no­
ri prisirašyti.

Kviečia 4 kuopos valdyba

C. BROOKLYN, N. Y
115 Kuopos Nariams

Mūsų kuopos reguliaris susi­
rinkimas ii priežasties Velykų 
šventės įvyksta viena savaite vė­
liau, būtent, balandžio 8-tą. Vi­
si nariai dalyvaukite.

Matas Kutinskas, rašt.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parair K u n M ) verti kuo. J. K. Miliauskas

K K l \ IRTOJI LAIDA

Kaina; 2tk už vieną; 15< perkant 3 ar daugiau
Kzdingi musų i eivijus ,^iku G .. -■ k."1, ■1 ■ e >> 

nemoka tad mokvtojains bei mokytojOBBI pridains ti­
kėjimo dalykus siėkmti lietuvių it kj.l>"»r l
ikiotns pamokoms ir lėleistas iis K-teki/ou* Virtus 
puslapis anglų kaina. kita»--iir'n' u K -onim-u it 
ataakyami trumpi ir lengvučiai

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

taip ir moterų... n .r . i
Skaitomas protokolas iš spalių 

mėnesio. 1944, susirinkimo. Pet­
rui Kubertavičiui įnešus proto­
kolą priimt,' kaip skžityt^š, Pet­
rui Pilkoniui parėmus, priimtas 
vienbalsiu balsavimui

187-tos kuopos nesusipratimas 
tarp tos kuopos ligonio, pačios 
kuopos ir centro, pagal praneši­
mą kuopos sekr,, laikomas už­
baigtu, vienok kuopos sekr. J. 
Bankieta savo pranešime prisi­
minė kas link tokio ligonio, kad 
būtų stropiau laikomasi konsti­
tucijos 38-to straipsnio.

Apsvarsčius Susivienymo ei­
namus reikalus, kuopų atstovai 
pasiketino pasidarbuoti gavimui 
naujų narių.

Einama prie dovanų išleidimo. 
St. Petruškevičius pristato tikie- 
tų traukimui jaunuolį Zajan- 
kauską iš Tamaqua. Pa., kurio 
tėvas Jonas Zajankauskas pri­
klauso prie 18-tos kuopos. Joi- 
nas Žernauskas pristato Joną 
Dočkų, kuris prižiūrės dėžę sti 
tikietais. Abu įnešimai priimti 
vienbalsiai. Dovanos atiteko se­
kančiai : U. S. bonai po $25.00 
vertės—Bill Tooney, Cumbola, 
Roy Jr. T. Mitchel Morgan, Ta­
maqua, Michael Žeronis, Tama­
qua; $10. vertės štampų—George 
Kachinsky, Mt. Carmel; po $2.00 
—Wm. Kolosky, Coaldale, John 
Matulevich, Mt. Carmel, 
Dotigharty, Tuscarora, 
Kabosevičius, Mt. Carmel, 
Kaminski, Mt. Carmel.

Po to nutarta, kad bonų nupir­
kimu Tamaqua, pasirūpins Vin­
cas Abromaitis; Coaldale—Jur­
gis Matukonis; Mt. Carme’—St. 
Petruškevičius; Cumbola ir Tus­
carora—palikta būsimam apskri­
ties sekretoriui.

Po to apskrities iždininkas P. 
Kubertavičiui siūlo, kad apskri­
tie » pinigai būtų padėti į banką 
ai^krities vardu ir globėja - 
(trustistais) paskirti tris asme­
nis, kurie esant reikalui pasira­
šys ant čekių pinigų Išgavimui. 
Pati U 1 v '>m«. ,' ’ ii i>>' a* " globėjais 
par ink f i 4Į--.8 i i' i I" ' " "’i 'u,»' 
li,|inilik». n »rln ri..i i i5

K u h " •» k u i i< >» |>a»r L i . u'
šiame nnntezte ( iii pi an t. mj nr 
visos lygiai) vr* š‘,r' *• ''
40. 47. 51. 126. 187, 220. 302 Viii Mrmkite

susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tusj po paskutinių mišių šv. Mykolo '. 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 tos kuopei ' 
susirinkimšs bus balandžio 8-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei­
kitės visi nariai sueiti.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną , 
tuoj po pirmų mišių Šv. Jurgio para- ! 
pijos svetainėje.

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
-dslrinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, 1IL — 128 kupos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
1 vsl. po pietų Raštininko bute. Na­
riai, teikitės dalyvauti. *

GARY, Indiana.— 129-toi kuopas
; susirinkimas bus balandžio 84ą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos svetainėj,

NEWARK, N. J.—19-36 kuopos tį-tą ir Lincoln gatvės. - i :. . iniHm ilizsnu ,
tuoj po sumos Šv. Jurgio draugijos ROCKFORD, Hi.—137-tos kuopos 
salėj, 180-2 New York Avė. i „usirihldma.s bus balandžio 8-tą dieną

tuoj po sumai iv. Petro it Povilo
SO. BOSTON, Mas,.—21 kuopos parapijos svetainėje, 

susirinkimas bus balandžio 8-tą dienų ! ' . 7. >7
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto WE3TV1LLE, III.----151 kuopos
(tuoj po sumai). j -usirinkimas bus balandžio.8-tą dieną

parapijos salėje. NarlaLdąlyvaukit ir
MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos ' naujų kandidatų ėtelvesiiC

..mene Milte D OK u.,.™. bute: 1336 Superior 8t. Visi naąiaiMINERS MILLS. Pa.—25 kuopos teUuiti> nj^fainitL • . ,
susirinkimą.' bus balandžio X-tą dieni) .. . .
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas Et., ( NIAGARA,FALLS, N. Y.-r-H8.kp. 
kampas Chandler Ave. | susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną

išv. Jurgio parapijos salėj tuoj po žu-
SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos ' V

susirinkimas bus balandžio 8-tų dieną Į 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi­
si nariai privalo atsilankyti ir savo -usirinkimas bus balandžio^ 8-tą^dieną 
duokles užsimokėti. * Z* .7. ’ _ _ J, ,, ~

12:80 vai. po pietų. Viki nariai malo-
ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos nikite sueiti 

susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sve­
tainėj tuoj po sumos.

ROSELAND. Hi. — 33-čios kuopos j A- Adomaiti, 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną ' r------------
po sumai (11 A. M.) Visų šventų :~ ___
parapijos svetainėj, 10806 S. Wabash p7 i»maidų Šv Baitrnmiejaua para- L’J 
Ave., Roseland, Ill. ....... zi

KINGSTON. Pa. -- 34-zos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tuoj po sumos I 
svetainėje.

McKEES ROCKS, P..--35 kuopos --------- - , — ... --;r—.
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną susirinkunos bus balandžio 8-tą dienų 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

DETROIT, Mick.—171-mos tuopos 

iv. Jurgio parapijos svetainėj .nuo 
12:80 vai. po pietą. Visi nariai malo-

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bos balandžio 8-tą dieną 
pirmą valandą po pietų pu rašt. M.

WAUKEGAN, Iii.—177-toa kuopos 
susirinkimą, bm balandžio 8-tą dieną

pijo* mokyklos kambary.
AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos

8 balandžio 8-t$ dienai susirinkimas bus balandžio 8-tą diena 
šv. Marijos paiapijos į bažnytinėj salėj, 1414 E. Avė. tuoj

Mary
Vine.

po miiių. i
E. SAINT LOUIŠ, Iii.—179 kuopęs

Nekalto Prasidėjimo Panelės' šven- 
i čiausios parapijos salėj, 15 and Bough

HOMESTEAD, Pa.—38 tos kuopos Avė., tuoj po sumos.
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną .... _____ ,___________________
tuojau po pamaldų, L y. 12.30 vai. i ALLIANCE, Ohl*. —189-tos kuopos 
oo oietu susirinkimai bus balandžio 8-tą diena

' pas sekr. Domicėlę Smith, 1257 South
CICERO, Illinois.—48-ios kuopos Street 

susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną
1- mą valandą po pietų. Šv. Antano 
parapijos mokyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 kp. 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tuojau po sumai parapijos svetainėje.

CHESTER. Pa. — 71-moa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tuojau po sumos.

YOUNGSTOWN. Ohio. - 63 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos svetainėje.

BELOIT, Wls. — 78 tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną
2- rą valandą po pietų.

DuBOIS, Panna. — 78-toe kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą diena 
Šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumos. i

EYNON, Panna. M® tok kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
bašnytinij salėj tuoj po pamaldų.

NORWOOD. Mass. 81 mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
a :Sf» P. M., šv. Jurgio parapijos sve. 
UlmSja.

N. 5. PITTSBURGH. F..-87 kp. 
susirinkimas bns balandžio 8 tą dieną
V ,)*i. j , !>■ ’ /

• , - -» h " j •
m.4 u V . ■, . , r .» . ; . .k <

r n | v ■ '.k'-

Vk A I 4 R Rl R > <
l • i > ■ < ■ ■ ■ ’ 1 ‘ ' t ' >

4» Jiinnpn parsp bIbsn-
K»rs>» I ’ ai po n 1.14 t • "ari lu

ZKUži. u. a. musniu, ikv uv. r
Jurgis Venclovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šlamicnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittcton, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alt. Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
6. Ant. Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

1.
2.
S.

DETROIT, MICHIGAN ' lenskų, pereitais metais baigtį 
1 1 slaugės kursą, jstojo į U. ».

Army slaugių eiles ir kovo mė­
nesį išvyko į tarnybą. Tėvas 
Viktoras yra 265 kp. ilgametei 
narys. Buvo keletą metų finan­
sų raštininku, šiuo tarpu užlaiko 
biznį—alinę.

* *
Dr. chiropraktikas

LRKSA 265-tos Kuopos 
Veikla

Kovo 11 dieną įvykusiame 
LRKSA 265 kp. susirinkime, ap­
svarsčius kuopos reikalus, Ane­
lė Ambrasienė. fin. raštininkė, 
išdavė pilną pereitų metų ir šių Į Dr chiropraktikas — Andrius 
metų dviejų mėnesių apyskaitą. Jvin8kas savo ofisą (1687 Clarkį 
, Kadangi raštininkė, turėdama ■ ne| kelials kambariai#,
daug kitų reikalų, atsisakė to- jį, daugeliui žmonių sutaisė 
liau būti tose pareigose, susirin-! svcjkąt(Įi Yra senas Susivienymo

ELIZABETH, Pa.—197-toz kuop«a 
suairinklmas buo balandžio 8-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuo jaus po sumai, 1 vai. po pietų.

KINGSTON, Fa. — 2d» kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
2 P. M. pobašnytinėj svetainėj.

WILSON, Pa. — 215-tos ku»pos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
po Nr. 422 Glenn St, Wilson, Pa.

a
REINERTON, Pa. — 228 kuopos 

susirinkimas bus balandžio 8-tą diena 
2 vai. po pietų pu.W. Kasputis, 1113 
E. Grand Ave., Tewer CUy, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kaepoe 
susirinkimas Sus balandžio 8-tą dieną 
1 vai po pietų Vlneo OerdllOno sšllj, 
298 Boule ward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa.—225 kaopoe 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną

NANTICOKE, F*. — kuopos- 
su»irinkūnaa bus balandžio 8-tą dieną 
1 vnL p® ph «•«*•
torių K. Kvadaravttlų, 1«Š 8«. Hsa- 
Bvąt NsnlPo

KANSAS CITY, <•-••• 
susirinkimas bits bslandži® 8-tą dieną 
iv. K«f.!m?e,re par-spljoš svsiaia*; po
SS®M. i

AM» I EMDAM N Y k --e««
, • . k ,i;ix I » ■ ' - 'S 1 •' «

bstoyl. n>) ,sl*i tu.!') V* pan^"1*

MlHlNDSV II 1 F. W V. 14S kp
. IM- ""I ■ ►wIxh-H o ■ < s '* rn4 

I ' a' pa p roto J ' •>

kusieji gausiais aplodismentais 
padėkojo už jos pavyzdingą raš­
tininkės darbuotę per tris me­
tus. ,, .

Šiais metais 265 kp. valdybą 
sudaro: dvasios vadas kun. I. F. 
Boreišis; pirm.—Andrius Marti­
naitis

narys, remia kilnius reikaluą. v 
Turime ir daugiau ndrių bigr 

nierių 
kitais

apie kuriuos pakalbėsime 
atvejais. ;.—c- :* -'V ’f.

* * * :
kp. susirinkimai bus Itb265 

komi kiekvieno mėnesio antrą
vice pirm.—Grasilda Ši- i sckmadicni tuoj po sumos, šv. 

laikienė; nut. rašt.—Juozas Ta- Antano parapijos mokykloj. Vif 
landis; fin. rašt. Matas Šimo- durvaaarj susirinkimų nebus, to 

- - 18 Kazimieras Mi- dįj narjaj galite už kelis minė-nis, padėjėjas—1 
šeikis; iždin.—Kazys Valužis: 
tvarkdaris—Tadas Rutkelis.

Valdyba turės atkreipti dėme-1 
sį į Susivienymo darbuotę, ne­
žiūrint, ’ ka<f nelengvos aplinky­
bės, bet kitokio išėjimo nėra, 
kaip tik sutartinai pasidarbuoti, 
kad gavus naujų narių ir prie 
progos ką nors surengus. Sa­
kysim, nors vasaros laiku vertė­
tų surengt Šeimynišką išvažiavi­
mą kur nors pas vandenėlį, kad 
atgaivinus energiją ’būtų galima 
visiems nors po truputį pasiro- 
ryti kokiam nors veikime.

Apie tai visi nariai susidomė­
kime. Turime gerų narių, bus 
galima ką nors nuveikti.

sius išanksto užsimokėti.
Korisp.

BINGHAMTON, N. Y. į

Staff nurse Martha Allen, 
duktė Viktoro ir Onos Allen-A-

MINDEN, W. Va. — 251 knepM 
susirinkimas bus Imlandtio 8-tą dieną 
M. Prankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. pe pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 ka»pM 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
« vai. po pietų. Ant. Urbanaviė'aus 
name, 8322 Howley BL, Pittsburgh

DETROIT, Mkk — 285 ksopw 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tuojau po somos šv. Antano parapi­
jos mokykloje, W. Vcmor ir 25lh gat-

MILWAUKEE, Wh. — 259 kas peš 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj ««Jij.

SPAmOFlELD, HL — 296 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
tuoj po ettrnos bažayžhiėj criij. M*.- 
ląsikH viii nariai zaaMekt ir k*.s4i- 
Latų atsiveši.

CARBONDALE, P*.—255 ksapoa 
susirink ūma bus bdandžio 84® diena 
-arr,ą Heart Kai-,t at: >a 4 i t SS 
• i - ant f 1 t,

rHii.ADFi rm a r. »e * s
. . .h .u • • - ■ ;»
>■ .... Įmn... ■! , ■ W .. .

(4AS9PORT. Pa »es
. ,!• -r. b inm- - 
415 lava Ars

270-tos Kuopos Narių 
Žiniai

LRKSA 270 kuopos mėnesini® 
susirinkimas iš priežasties Vely­
kų Šventės, iš balandžio l-mcs 
perkeltas į sekmadienį, balandžio 
(April) 8, 1945. įvyks papras­
toje vietoje ir paprastu laiku. 
Visi nariai yra kviečiami atsilan­
kyti ir atsivesti nors - po vieną 
naują kandidatą prisirašyti prie 
Susivienymo. Dabar yra bargeno 
vajus ir pigi mokestis. Nepr&- 
leiskime šios progos.

Kviečia visus—
Vladas Kielt, pirmin.
Pranas Rakauskas, ralt.

BROOKLYN, N. Y.
LRKSA 134-tos Kuopos 

Susirinkimo
įvykt balandžio 15. 1945. Ma­

lonėkite visi skolingi tUslaooki- 

ti ir ataivėakitė naujų kandidk- 
tų įsirašyti. šis Susirinkimas 
dėl Velykų šventės yra perkel­
tas iš balandžio 1 d. K 1

PROVIDENCE, R. I.

A. a. Vincą® Mačionis
LRKSA 27.1 kuopos nary® 
me®* Ma/i<>ni« numirė tiy nw- 

>7 k•' •• 5 tą l.iudeiv paliko 
im.-ną dukterį Marijoną, sūnus 
k 4 r , , , U> | <>ną ir Į uoią

\ r ib.iui į LRKSA mtojo ko­
vo 1, 5 9? Z

P SiukavUiaa
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LRK SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

. 1.

A
(Tęsinys)

STOCKi
* Balance, June 80, 1944 ...............................................

Sold—Title Mtge. and Management, Scrip Cert.
Written off—Northeastern Nat’l. Gas ................

4 83
50.00

ASSETS AND LIABILITIES— D.cmUr 31, 1944

Balance Stock, December 81, 1944

Cash—AdalU ............................................................................
Cash—Juvenile..........................................................................

54,008.12
4,596.87

69,050.87
Mortgage Loans ........................ ............................................... 65,813.98
Bonds—Adults ........................................................................ .. 1,819,794.21

4,438.91
10,474.00

įhirniture and Fixtures ......................................................... 4,322.70
Machinery and Equipment ..................................................... 2,500.00
Books, Emblems and Supplies .............................................. 350.00
Petty Cash ................................................................................. 35.85
Liens................................ ........................................................... 513.05
Minors Beneficiaries ................................................................ 6,694.21
Mortuary Fund 
Juvenile Fund . 
iJisabilty Fund 
Welfare Fund . 
Expense Fund . 
Tnut Fund ...

4,488.74

54.83

cijos išvakarėse sušaukti Massachusetts apskrities viršininkų susirinki­
mą painformuoti juos apie netikėtai susidariusi* situaciją. Susirinkime, 
kuris įvyko viešbuty mano kambaryje dalyvavo apskrities pirmin. V. J. 
Kudirka, sekretorius—K. A. Vencius; Pr. Rarvadauskas, Jonas Glineckis

B ARC ENO VAJUS

*4,433.111

*1,441,305.85
15,070.37
65,188.23 .

5,015.82
9,806.59
5,694.21

Visa padėtis buvo rūpestingai apsvarstyta ir nutarta vis* reikal* pa­
likti man, taipgi užgirti planai mano paruošti reikalo gynimui. Jie taipgi 
autorizavo vykti konferencijon be legates pagalbos.

Konferencija prasidėjo sekančią dien* 10:00 ryte ir tęsėsi iki 2 vai., 
dalyvaujant Miss Meri ill, Mr. O'Leary ir man. Mr. O'Leary davė mums 
laiko ir rodė palankumo padėti mūsų problemoje. Galutinai jis sutiko pra­
tęst laik* iki sausio 1, 1945, kad per t* laik* galėtume nugalėti kliūtis. . 
Kaip jūs jau žinote, tas buvo atsiekta.

Raportų kopijos, paruošimui metinių statementų, buvo gautos iŠ 
Massachusetts departamento dėl 1944 metų, kas yra geru ženklu ir priro­
dymu, kad mes vis galime daryti biznį Massachusetts valstijoje. Mūsų 
advokatas darbuojas, kad čarteris būtų pertaisytas.

Konstituciniai vargai nesibaigia. Vienok, kuri* dieną, artimoje atei­
tyje, tie vargai bus pašalinti, dėl to, kad komitetas, kurį sudaro trys na­
riai išrinkti ir atsovaujantys apdraudos komisijonierius, darbuojasi ir pa­
ruošė fraternalio kodekso projektą dėl organizacijos, dėl vyriausybės ir 
taisykles dėl fraternalės savišalpos organizacijų. Kai visa tai priims vi­
sos valstijos, tas pašalins tokius vargus, kaip pastangas sutaikint įstatus su 
valstijų įstatymais.

*1,541,582.07 *1,541,582.07

Vykdomosios Tarybos Nariai,
Po pereito seimo, naujai išrinkti viršininkai laikė trumpą konferenciją, 

kurioje nuspręsta, kad nėra reikalo turėti reguliarį Vykdomosios Tarybos 
susirinkimą, kadangi buvę viršininkai turėjo reguliarį pusmetinį susirin­
kimą prieš pat seimą.

Tame susirinkime paruoštos rezoliucijos tikslu eliminuoti problemas su 
apdraudos departamentais; kaip pataisymas statutų kai kurių paragrafų 
prieštaraujančių Massachusetts valstijos įstatymams, perrašymas 4% pomir­
tinių certifikatų, kaip tą patarė New York’o departamentas (kiti siekė pa­
didint bendro ir kuopų lėšų fondų pajamas), taipgi oficialio organo reika­
lais, tenkinimui Susivienymo siekimų, buvo patiektos seimui. Kai kurios 
iš tų rezoliucijų buvo priimtos, kitos atmestos. »

Priimtų rezoliucijų kopijos apribotu laiku buvo aktuaro Robert Merri­
man, kitos mano paties buvo pasiųstos Pennsylvanijos apdraudos departa­
mentui, taipgi kitų valstijų departamentams.

Rezoliucijų užgyrimas nėjo taip sklandžiai, kaip tikėtasi. Pennsyl­
vanijos departamentas reikalavo rezoliucijos užginančios aktualį planą 
kas link perrašymo 4% pomirtinių certifikatų, priede perrašymo rezoliu­
cijos. Departamentas taipgi norėjo žinoti, kokia Fraternalio Akto sekci­
ja nustatė karakterį provizijos autorizuojančios Vykdomąją Tarybą daryti 
apribotas įstatų permainas. Tie reikalavimai buvo netikėti, kadangi mes 
manėme, kad rezoliucijos buvo tinkamos formos, kaip jos buvo paruoštos 
seimui.

Tadgi, buvo būtinas reikalas sušaukti Vykdomosios Tarybos susirin­
kimą apsvarstyti ir priimti nąpją. rezoliuciją užgiriant persirašymo planą. 
Įuatrinfc|mas-įvyko. jĮugsčjo 22, 1944) esant reikalingam kvorumui (daugu­
mai). Šiame susirinkime taipgi uŽgirtas bargeno vajaus planas.

Pennsylvanijps departamentas perrašymo plano reikalu dar žygių ne­
padarė . ... pęąnešarit, kad nuosprendis atidėliojamas iš priežasties, kad 
departamentas neturi aktuaro patarnavimo. Iki aktuaras nebus nusamdytas, 
mes turdsime laukti nuosprendžio. s

Gavus laišką datuotą rugsėjo 8, 1944, kvestijonuojant teisę pataisyti 
čsrtėfĮ',’ suteikiant Vykdomajai Tarybai autoritetą taisyti įstatus, kuris 
j}iiežtarauja valstijų įstatymams, aš tariausi su Susivienymo legaliu pa­
tarėju adv. J. S. Lopatto, kuris vėliau prisiuntė raštu savo nuomonę.

šiais dviem klausimais akt. Mr. Merriman susirašinėjo su departamea- 
tu. Taipgi, jis ir aš šiais klausimais nuolat tarėmės telefonu.

Massachusetts departamentas nustatė sausio 1, 1945, kaip apribojhno 
laiką ištaisymui įstatų prieštaraujančių paragrafų. Pataisos priėmimo 
progresas nėjo pirmyn, ir turint omeny, kad laikas greit bėga, Mr. 
Merriman ir aš nusprendėme, kad aš vykčiau į Harrisburg apsvarstyti 
reikalą tiesiogihiai su apdraudos departamento oficialais.

Pasimatymas buvo padarytas su Mr. Charles S. Lazarus, kompanijų 
divizijos viršininku, gruodžio 14, 1944. Aš turėjau ilgą pasitarimą su 
p. Lazarus, taipgi sekė pasitarimas su Mr. Ralph Ulmstead, Deputy 
Attorney General, pakkirtam prie apdraudos departamento. Mano aiš­
kinimuose, prašant amendment© užgyrimo, jie buvo painformuoti, kad 
Ui yra Massachusetts apdraudos departamento reikalavimas, kad toks 
autoritetas, kuris dabar yra įstatų provizija, būtų įdėta čarterin prisitai­
kymui prie Massachuoetts įstatymo.

Aš nurodinėjau, kad įstatų taisymas nėra Vykdomosios Tarybos no- 
ruosc. tiktai autorizacija to, kas yra straipsny 11, paragrafe 11, t*i®yti 
įstatus atvejais, kai bile įstatų provizija prieštarauja įstatymams ar re­
guliacijoms esančioms galėję bile valstijoje, kur Susivienymas daro biznį.

Mr. Ulmstead, pasitarimo laiku, pats išsireiškė, kad jo nuomone yra 
geras dalykas turėti teisę čarteryje kas link riboto autoriteto taisyti 
įstatus tarpseiminiu laikotarpiu apdraudos departamentams reikalaujant, 
prisitaikymu: prie dabartinių ir naujų įstatymų, kad organizacijai^ da­
rant biznį, nenusikalstų prieš įstatus. Jis sakė pastudijuosiąs reikalą 
n p.ę to duosiąs savo' opiniją. Jis taipgi sutiko parašyti Massachusetts 
apdraudos departamentui prašant pratęsimo iki jis išstudijuosiąs rei-

Mr. Lazarus savo laiške, datuotam sausio 12, 1945, pareiškė, kad 
apdraudos komisijonierius gavęs iŠ teisingumo departamento nurodymą* 
kad Fraternalis Aktas neprieštarauja, kad čarteris teiktų Vykdomąja! 
Tarybai apribotą auti.ritrtų tusyti įstatus

Massachusetts departamentui nuosprendis praneštas. Kuomet Limenta 
apskiitus teismas arhendmeMą užgirs, Vykdomoji Taryba galės pataisyti 

‘kftaa įstatų provizija* prieštaraujančias Massachusetts įstatymams.

PERSIRAŠYMO (RECONVERSION) PLANAS

Pereito seimo priimta rezoliucija autorizuojanti Vykdomąją Tarybą 
kooperuojant su aktuaru, paruošti planą perrašymui 4% pomirtinių biz­
nio (bendrai žinomo, kaip senosios A klasės certifikatų) savanoriu pa­
grindu, įduota Pennsylvanijos departamentui dėl apsvarstymo. Deje, 
departamentas neturi aktuaro patarnavimo ir iki Šiol nesiėmė akcijos kas 
link to plano.

Kaip jūs žinote, perrašymas 4% biznio nėra Vykdomosios Tarybos na­
rių planas ar idėja, kadangi mes giliai įsitikinę, kad toks žygis nėra taip 
skubėtinas, dėl to, kad šiuo laiku organizacijos padėtis yra saugi ir 
tvirta.

Perrašymo klausimą iškėlė New Yorko apdraudos departamentas pa­
siuntęs laišką visoms fraternalėms organizacijoms, atkreipiant dėmesį į 
palūkanų (nuošimčių) ratų mažėjipą. kas ateityje sudarys didelę proble­
mą toms organizacijoms, kurių biznio žymią dalį sudaro 4% pagrindas. 
Jie su gesti jonavo, kad neatidėliojant imtis akcijos padėties gerinimui.

Kitą laišką iš New Yorko departamento gavo aktuaras Merriman, ku­
riame pareikšta: “Mes nemanome, kad galėsime atnaujint organizacijos 
laisnį šiais metais, nebent kai kurie pataisų žygiai bus padaryti.” Gavęs 
tą laišką. Mr. Merriman pranešė man apie griežtą intenciją.

Aš tuojau sušaukiau arčiau centro ofiso gyvenančių Vykdomosios Ta­
rybos narių susirinkimą apsvarstymui reikalo ir veikimo būdų. Buvo 
nuspręsta prašyti išklausymo ir prezidentas L. Šimutis, iždininkas j! G. 
Joneika ir aš buvome išrinkti dalyvauti pasitarime, kuris įvyko balandžio 
20, 1944. Išklausymas tęsėsi apie dvi valandas ir baigėsi mptale organi­
zacijos pergale—laimėta tik pasidėkojant geram organizacijos turto sto 
V1U1.

Mes prašėme trijų metų laiko davimui mums progos padėtį pagerinti, 
leidžiant nariams savanoriai perrašyti jų 4% certifikatus. Mes pareiškė­
me įsitikinimą, kad lavinimo vajaus pagalba nariai persirašys ir mes pa­
rodysime. ganėtiną pagerėjimą.

Vienok mes turime sutikt su New Yorko apdraudos departamento pra- 
matymuir su jo užimta pozicija: kad organizacijos, norinčios daryti biznį, 
dabar turi imtis skubios ir tinkamos akcijos.

Kodėl situacija taip rimtai paliečia mūsų organizaciją šiuo laiku, 
kuomet yra pripažinta, kad mūsų turtas yra puikioje padėtyje?

Dėlto, kad nėra galimybės uždirbti reikalaujamą nuošimtį, kai vy­
riausybės bonai duoda tik 2%% palūkanų, aukštos rūšies korporacijų bonai 
duoda nedaugiau 3% palūkanų, aukštos rūšies korporacijų bonai duoda 
nedaugiau 3% palūkanų (o mūsų organizacijos stambiausia biznio dalis yra 
pagrįsta 4%), dėlto, kad 57% mūsų narių yra virš 50 metų amžiaus; dėl per- 
aukšto mirtingumo rekordo kiekvienais metais per visą mūsų organizacijos 
istoriją.

Jei perdidelis mirtingumas egzistavo per visą organizacijos istoriją, 
tuomet—“kodėl ši padėtis nesusidarė anksčiau?” *

Atsakymas yra toks: “Dėlto, kad palaikė pinigai nuo gausingų 
išsibraukimų buvusių kiekvienais metais ir jie nebuvo grąžinami išsibrauku- 
siems formoje bet kokių pasirinkimų, kaip kad išmoksta ir pratęsta ap­
draudos, kurios nebuvo duodamos iš priežasties mažų mėnesinių duoklių.” 

. Deje, kiekvieną metą tam tikras grynais rezervas buvo priskiriamas 
prie nario certifikato rezervo, kuris, nariui išsibraųkus, buvo skiriamas 
atsargos fondan. Tie pinigai, pridėjus aukštus nuošimčius už invest­
ments, padengdavo pomirtinių išmokėjimų nuostolius. Kiekvieną metą, 
kaip tas dabar pastebiama, mažiau ir mažiau narių išsibraukia, tuo būda 
pajamos nuo išsibraukusių narių labai sumažėjo.

Pavyzdin, 1944 perdidelio mirtingumo suma buvo $12,876.00, palū­
kanų uždarbis buvo mažesnis $3,630.00 reikalaujamo uždarbio. Dėl išsi­
braukimų pelnyta $3,797.78. Viso nuostolių $14,058.45. Turint 10754% 
solvency, jūs tuoj galite pastebėti, kad Šiandien problema nėra rimta. 
Bet ar mes norime laukti iki būsime priversti uždėti mokesčius (liens) 
ant certifikatų?

Priversti narius pakeisti savo 4% certifikatus žemesnės nuošimčių ra­
tes certifikatais išrodo neteisinga dėl tų, kurie Dievo malone išsilaikė 
ir dar yra aktyviais mūsų organizacijos nariais. Tie nariai, kurie jau at­
siskyrė, pasinaudojo žemomis ratomis ir jų pašalpgaviai gavo pilnas certi- 
fiktų vertes, kurios jiems buvo išmokėtos. , A

Sekant apdraudos kompanijų, ir fratsųnalių organizacijų nusistatymą, 
kurios leidžia certifikatus pagrįstus žemesniais nuošimčiais, atsižiūrint be­
sitęsiančio mažėjimo nuošimčių, už korporacijų ir vyriausybės bonus, «ci- į 
mos priėmė Vykdomosios Tarybos rekomendaciją sulaikyti leidimą 3*/3i% 
certifikatų, o priėmė 3% nuošimčiais pagrįstus certifikatus.

Praėjus seimui ir sutvarkius kitus centro ofiso darbus, man 
mintis pasinaudoti seimo atlikta akcija—pravesti bargeno vajų.

AŠ manau, kad pavadinimas bargeno vajumi buvo labai tinkamas 
das, dėlto, kad aplikantai iš tikrųjų turi bargeną, jeigu jie įgyja dabartinį 
3:/2% certifikatą prieš datą, kurią seimas nustatė šių certifikatų leidimo 
sustabdymui. Aš taipgi buvau nuomonės, kad jei mes pasiūlysime si bar* 
geną aplikantams, mes turime pakelti atlyginimą, kur galima, už naują 
biznį organizatoriams už jų pastangas, kaip priedinį paskatinimą prie 
darbo.

Pilną planą, apimantį trijų mėnesių vajaus periodą, JFinansini Komisi­
ja užgyrė. Prezidentas L. šimutis taipgi užgyrė. šio plano kopijos buvo 
pasiųstos visiems Vykdomosios Tarybos nariams.

Turint omeny šių dienų sunkias kliūtis organizatoriams, kaip laimi­
mo ištraukimą j ginkluotas jėgas, ilgas darbo valandas karo dirbtuvėse, 
taipgi švenčių sezoną, vis dėlto vajaus pasėkos yra nuostabus pasįsek imas. 
Pasisekimas yra puiki pagarba tiems organizatoriams, kurie ryžtingai nu­
galėjo tas kliūtis ir gavo biznio.

Geriausios rūšies biznis buvo prirašytas, kadangi dauguma 
rių yra neperėję 18 metų amžiaus, čia yra dirva, kurioje mūsų pastangoj 
turėtų būti sukoncentruotos mūsų organizacijos išauginimui. Rezultatan 
atsiekti dėl to, kad organizatoriai stojo darban padrąsinti geru atlyginimui 
už jų pastangas. Mes jiems pareiškiame tikrą įvertinimą. I

Publikacija irgi buvo gera, informuojant visus suinteresuotus vajaiul 
eiga. Prezidentas L. šimutis pašventė savo talentą rašant apie r ei kali 
Jis parašė kelis straipsnius, kurie, mano nuomone, įžiebė dvasios vaja J 
kampanijoje, taip reikalingos jo sėkmingumui. J

Bargeno vajus pratęstas prašant Chicago* ir 4-tos Penna, apskritim® 
Tie prašymai padaryti laiku. Mes nusprendėme vajų pratęsti neribotam 
laikui ir palaikyti galėję 3%% certifikatų leidimą iki Penna, afdraud^ 
departamentas padarys žygius ir. užgirs 3% certifikatus. ■

NARYSTĖS LENTELĖ

Narystė sulig gruodžio 31, 1943............ —-------------------------
Naujas biznis 1944 .—...............-..................—--------- — 
Grąžinta narystė 1944 .............    —.................... —T.
Persikėlę iš jaunamečių skyriaus (pasiekę 16 m. amžiaus) 
Išmokėtos (Paid Up) apdraudos ..._............ ....... . ..... .............
Pratęstos (Extended) apdraudos--- ----- ---------------- ----- .....

Išbraukti 1944  - -.......
Pratęsta apdraada išsibaigė 
Mirė ..........,....,r T..^e.. -

Bendra pilnamečių narystė gruodžio 31, 1944.

Jaunamečių Skyrius

Narystė gruodžio 31, 1943
Naujas biznis 1944 .............
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Į,

Išbraukti  .....................  -...... ....... ........1——.——«...
Perkelti į pilnamečių klases (pasiekus 16 metų amžiaus)

Viso jaunamečių narių gruodžio 31, 1944.
Viso pilnamečių narių gruodžio 31, 1944...
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Bendra narystė gruodžio 31,^1944............ ..

Tadgi, asmeninis kontaktas, laiškais, publikacija organe "GarSs" 
turėtų tęsti skatinimą organizatoriams varyti gerą dailią pirmyn ir duoti 
naujiems kandidatams galimybės pasinaudoti dar galėję esančiomis žemes­
nėmis duoklių ratomis.

1944 METŲ MIRTINGUMO REKORDAS

Metų laikotarpiu raportuota 216 pilnamečių narių mirtys. Pomirtinė­
mis išmokėta suma siekia $105,050.00. Remiantis 100 procentų mirtingumo 
pagrindu tarėjo būt išmokėta $92,174.00. Permokėta $12,876.00. Vii or­
ganizacija išmokėjo daugiau pomirtinėmis, negu pasitikėta, arba tureja 
būt išmokėta remiantis aktuarų išskaičiuotu mirtingumo rekordu. TaJį 
parodo, kad dauguma mūsų narių dirba pavojinguose darbuose.

Tos skaitlinės siekia toliau. Jos aiškiai parodo, dėlko New York'o 
apdraudos departamentas. ušftnĄ .tokią griežtą poziciją reikalaujant 'Mai­
šyti padėtį.

Mirimų įvyko—ir, mano huomone, perdaug jų įvyko biznyje prirašy­
tame paskutiniais keturiafs ar penkiais metais. Gal būt, mūsų vyriausias 
daktaras kvotėjas gali mums išaiškint kai kurių priimtųjų prastos rizikos, 
galimybes. Vienok, man išrodo, ir, mąno nuomone, egzaminuojantys 
gydytojai būna pergreiti ir, gal būt, truputį neatsargūs aplikantų egzamij 
navime. Kai kurie mirė dėl nelaimingų priežasčių; bet kiti yra praatJ 
pasirinkimo daviniai. Tokių mirimų pomirtinių išmokėjimai giliai kasiai 
į organizacijos turtą.

KONFERENCIJA MASSACHUSETTS DEPARTAMENTO 
OFISE. BOSTON. MASS.

Tu"j j><> seimo aš mmurk < a ■ ■' r' s su M ' ■ < 1 I r»n Massachu­
setts fraternales divizijos vutininlu. na* oi.k plin formavi­
mui jn apie progresą prisitaikymui prie depai lament., reikalavimų. Po-
simatymas buvo sutartas n konfrtenrija iviko rūgščio 1 S. 1944

Kelt''# dienos prieš vvkim* j Host.ną 4 l’rnnnlvania departamento 
gautas laiškas klausiant, kuri l-iatrinaio A.’ sekcija numato rarteri! 
autoritetą duodant) teisę Vi k.lomajai la:il-.ii laii'i jsiatu atmaina* š 
laiškas aktualiai panaikino tiksi* <vvkti i M asjar l> mr t ii apdraudos rlrj.ai 
taaaentą.

Sis autoritetas, dabar esantis įstatuose buvo vyriausia Massachusetts 
departamento priekabė, reikalaujant, kad autoi ite'au bu'u nurodytas čir 
totyje. SeitaM, kaip jūa gerai atmenate, po sunkios kovos čarterio pa

NAUDOS Ii SENOSIOS A KLASĖS 
4% CERTIFIKATŲ PERRAŠYMO

Rezervai, kurie kiekvieną metą priskiriami 4% certifikatų kreditan ir 
kurie sudaro daugumą $ 1,600,000.00 organizacijos turto, bus apsaugoti, ga­
rantuoti ir išmokėti nariui pavidale vienc« iŠ trijų formų, jeigu narys 
sustos mokėti duokles. Įsitžmyhite, kad jeigibąarys sustoja mokėti duok­
le® turėdamas dabartinį certifikatą, jis pralošia v4ską—jam nieko negrą- 
žirama.

Bet jei ccrtifi&atas bus perrašytas, prifasaat naują piaoą* rMarvM 
sidai'f® už jo dabartinį certifikatą Sws priskirtas prie naujo oertifikate1 k 
jeigu nary® sustotų mokėti duokles jis tuojau gali paaiimkti itmicų 

, p.11,1 |i|,< .1, I 1.1) , ..I ■< r-ri.. h <I« |'ij>t,«f.ii \>« h
■ Irout i-icpu IUI i-iu.iliAi . I i - .m 4ri.i hi.'.icl: . ju nlalr Arba n« ga 
lė« |>««innkti pinirsi.) ii •t'-" l' l> ap'lrnudą kuri ■Inos apaugą nariui <4 
pilnį į" rcrtifikat.. vr:tf į-<cį eilę tncti.i .įmigini duoklių nemokant Vi* 
nok jirstętimo jirrio.bn ,4«iUai» h jo c r i 1111 kata* nustoja vertės

daliea pavidale iki tn.u metu laiko Po trijų p Inu metų galiojimo, na

Vitatek pasimatyme neatšaukiau, ai taipgi nusprendžiau konferen­ atžymėta certificate. kaip t* parodo lentelė

DAUGIAU NARIŲ PAAUKOJUSIŲ SAVO GYVASTIS
UŽ U. S. IR KITŲ TAUTŲ LAISVĘ

St. Sgt. Tamoifas BaulUHs, 262 tip. Hokton, P®., užmuštas M. 
Burma birželio 16, 1944; 1

Aviacijos kadetas Ubc-rtas Vižlus, 3 Blteabeth, N. J., žuvęs lėktų] 
vo nelaimėje Georgia valstijoje liepos 2, |

Šeri. Bernardas C. Antanaiti*, 77 kp. Sweyervilk, Pa., žuvęs 'Prancūzių 
joje liepos 12, 1944;

Pvt. Antanas J. Kavaliauskas, 8$ kp. Seranton, Pa,, žuvęs PrsncGaU 
joje rugpjūčio 8, 1944; I

t‘.i H I Misninii IV k p R.tkf.nd III Vukistijofl
lapkričio 26, 1944

M ■ r ■ , i i.U v ri u Ifimpmi pareiškiame gil n>ii»u iiinjui < j t r 
. < n i ) jų pasiaukopm* apvalymui pasauli ■ ruo padūkėlių, 
i-idare dabartinę atrnosf-ra

Šio» aukos natūraliai priaideda prie pomirtinių i»moke|imų jvrdHB 
brt. bar cliclr^ni* nuostolis taana, kad organizacija nuatoja kai kurįfl^MS 
iX.inuohu p»fių stipriausiu narių. Jei ne šios perankatyvoa 
kę <141 kam n kitų pnešsočių, na«* turėtume didelį pagerėjimą 

kiniuose raportuota 234 miltinai.

(Bus daugiau)
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NEWS FROM GERMAN AND SOVIET st. Casimir’s Lithuanian parish high
COPIED LITHUANIA

K. M asla u s k**, of KibiaaL 
village, Leipalingis community, 
Seinai district, was sentenced to 
hard labor by the Germans for 
the alleged distribution of publi­
cations of the underground Sup­
reme Committee of Liberation. 
He managed to make his escape 
and reached safety in France, 
but his wife and their two sons 
were executed by the Germans. 
Three cousins of Mr. Maslaus­
kas are living in the United 
States.

The Germans liquidated forty 
Lithuanian trade union groups 
in 1944.

The building of Academy of 
Agriculture at Dotnuva was 
dynamited and destroyed by the 
retreating Germans.

SCHOOL OF PITTSBURGH TOPS SAINT 
MARY’S HIGH SCHOOL OF, 

WILKES-BARRE

h™S IN THE SERVICE SGT. FRANK PALEVICZ 
MARRIES MISS VER­

ONICA BINDAS

ly after the second Soviet occu­
pation pf Lithuania in October, j 
1944, German radio propagand­
ists attempted to blame the 
Finns for the "German abandon-' Wilkes-Barre, Pa.—Saint Cas- 
ment of Lithuania” and for the imir's Lithuanian Parish High 
subsequent sufferings of the School of Pittsburgh won Penn- 
Baltic peoples under the new sylvania Catholic Inter-schola- 
occupation. The Germans lose Stic Class B championship at- 
no opportunity to remind the Meyers High Schools March 23 

by turning back St. Mary's of 
Wilkes-Barre, 39-33.

Never headed after an early 
St. Mary's 6-2 lead, the South 
Siders from Pittsburgh took 
command to lead through four 
quarters. Michalski, Mader and 
Meyers were the scoring guns 
of St. Casimir's with 10, 9, and 
11 points respectively Patton, 
the St. Mary's scoring star led 
his mates with 10 points.

Michalski,
Yovetich sent St. Casimir's into wards. Mader tallied the final 
the lead in the first quarter, 11- goal as the Saint's ran out of 
10. In the second the Pittsburgh- time in the fourth.
ers increased the lead to 21-15 The Catholic All-Stars, spon- 
with Meyers scoring six points, i sored by the Knights of Colum- 
McEnrue pulled the Saints along bus and the Knights of Saint 
with a goal and two conversions, j George won the city eighth 

St. Mary's failed to score a grade championship by turnning 
field goal in the third ending back the Meyers quintet, City 
at 28. In the last three minutes School champions, 24-20, in the 
Patton and McEnrue struck fire 1 preliminary game.

16

over-

half.
Yove-

NEW CHAPLAIN

Lithuanians that the United 
States and Great Britain have 
already “ceded the Baltic coun­
tries to the Soviet Union” and 
that they are thus to blame for 
tbeir misfortunes. Needless to 
say, Lithuanians turn a deaf ear 
to such propaganda. The brutal 
Nazi treatment of the Lithuanian 
>eople is of too recent a date 

to be forgotten merely because it 
has been displaced by another 
foreign occupation no less cruel 
and harsh.

close shots which rimm- 
basket and popped out

finest shooting of the

for Wilkes-Barre scoring 
points to St. Casimir's 11 but the 
margin was too great to 
come.

Opening the second 
Meyers, Slankauskas, and
tich sank Pittsburgh field goals 
to forge steadily ahead. Saint 
Mary's continued to miss agon­
izingly 
ed the 
again.

The
game was accredited to Donny 
Meyers of St. Casimir's who 
tallied regularly from the side- 

i lines. Yovetich the cool Casimir 
į guard, was outstanding in feed-

Slankauskas and, ing bullet passes to the for­

PROMOTED TO RANK 
OF MAJOR

in

A.

REFLECTION ON FOG
Cooperation with Stalin? An 

excellent idea, if it means co­
operation between the American 
and Soviet peoples on the basis 
of the Atlantic Charter princip­
les, ruling out territorial ag­
grandizement and interference

The official rate of exchange 
introduced by the Germans 
Lithuania for the liquidation 
former debts was fixed at 1 
tas—0.09 R. M.—0.10 Ruble.

• rt *• »
The Lithuanian composer

Račiūnas recently composed a 
cantata in honor of the tragic 
flight of Darius and Girėnas, 
the two American flyers of Lith- j by force and intrigue in the af-
uanian descent who lost their fairs of the weaker nations. A 
lives in making a New York-to- 
Kaunas transatlantic flight in 
July, 1933. The words for the 
cantata were written by the poet 
A. Miškinis. Its execution, which 
takes about forty-five minutes, 
requires a choir, orchestra, solo­
ists, and reciter.

♦ * *
On many occasions immediate-

very bad idea, if it is the old 
discredited policy of appease­
ment, involving acquiescence in 
anything the Soviet dictator de­
sires in unilateral annexation of 
foreign territory and bullying, 
of neighboring states.

(William Henry Chamberlin, 
The New Leader, January 13, 
1945.)

SHOULD PARANOIA PAY DIVIDENDS?

SOVIET ATTEMPTS TO “LIBERATE”
, , BĄįTIC REFUGEES IN SWEDEN

That totalitarian dictatorships 
not only suffer from paranoia, 
but even cultivate it as a kind 
of psychological stock-in-trade 
is too obvious to require detailed 
proof . . .

How often one hear, even 
from Americans who cannot be 
fairly classified as Communists 
or fellow-travellers, this kind of 
apologetic reasoning (oj Stalin's

slightest relation to demons­
trable historical truth. It is a 
very poor service to Soviet-A­
merican relations or to world 
peace for well-meaning but mis­
guided Americans to stimulate 
the paranoid pose of the Soviet 
Government by endorsing com­
pletely fictitious or, at least, 
half-true historical pictures of 
Russia's relations with the out­
side world sinc< ,|he-Reiplu-

Lt. Leonard L. Gillis
Lt. Leonard L. Gillis of St. 

Mary's Lithuanian Church, 
Kingston, Pa., left for service 
as chaplain in the U. S. Army, 
Fri„ March 23, and reported toj 
Fort Devens, Mass. Rev. Gillis,! 
a Tamaqua native, attended Ma- 
rianapolj^High School and Jun­
ior College. Thompson, Conn., 
and completed his philosophical 
and theological studies at St. 
Peter's Seminary, London, On­
tario, Canada. He was ordained; 
to priesthood by Bishop William 
J. Hafey in June, 1943. His first 
appointment was to St. Casimir's 
Lithuanian Church, Plymouth, 
Pa., and served at St. Mary's 
German Church, South Scran­
ton, before coming to St. Mary's 
in Kingston.

Sgt. Frank V. Palevicz
Miss Veronica Bindas, daugh­

ter of Mrs. Michael Bindas of 
Boonton, N. J., and Technical 
Sergeant Frank V. Palevicz, son 
of Mr. and Mrs. William Pale- 
wicz of Trenton, N. J., were 
married on Sunday, February 11, 
at Sts. Cyril and Methodius 
Church, Boonton. Rev. Joseph 
A. Delaney officiated at the 
double ring ceremony.

T'Sgt. Palevicz returned re­
cently from two and a half years 
of service overseas.

The bride was given in mar-

Swedish papers report that 
Soviet officials.have been visią 
ing the Baltic refugee camps in 
Sweden. .The Swedish Press of 

.Djg^esriber 8, 1944, reports that 
."ThO visit by Soviet represent­
atives to Baltic refugee camps 
was arranged ... for the pur­
pose of informing the refugees 
what the possibilities were of 
returning.” According to Ex- 
^ftessen of December . 1044 • “...it 
j* obvious that, no individual 
pressure will be permitted to 
fee applied to the refugees.” How- 
i/er, the Baltic peoples living 
i^ Sw®den tftpressed their ap- 
p^^hensiqh irt a public protest, 
according to Stockholms Tid- 
f&igen, which read’s in part:

I t I* >
We protest againtt the at­

tempts, to induce us to accept 
Soviet citizenship. While stay-

■ ing in Sweden we have re­
gained from political activity, 
^nd we protest against any 
attempts to disseminate pol­
itical propaganda among us. 
From personal experience we 
are well acquainted with the 
Soviet rule and propaganda. 
Provisions for our return are 
superflous. We do not need 
assistance or inspection from 
representatives of the Soviets.

if this meant that Sweden re­
cognized de jure and de facto 
the Soviet rule in the Baltic 
states. He commented that this 
would be a disagreeable sur- < 
prise for the Swedish people J 
to find that their country had 
taken a hastier decision than 
the allies of Russia. Repre­
sentative Haasted declared 
that it was illegal to recognize 
the change in government that 
occurred in the Baltic coun­
tries during the war.

“Wlel, “perhips the .Soviet 
Union is a little unreasonable 
ibout Poland. And what happen.- 
id with Latvia, Lithuania and 
Estonia isn't quite in line with 
the Atlantic Charter . . . What­
ever may happen, we mustn't do 
or say anything that would hurt 
Stalin’s feelings . . . Don’t stir 
ip distrust of Stalin . .

Such a conception has not the

a*. stahn’s effort to run his 
International relations on a basis 
of all take and no give will stop 
as soon as we refuse to play the 
game with him. The surest way 
to cure political paranoia is to 
show tactfully but firmly that 
it does not pay dividends.

(William Henry Chamberlin, 
The New Leader, December 30, 
1944.)

PFC J. B. BEEUNAS 
IS MISSING

PFC Joseph B. Bfceunas, son 
of Mr. and Mrs. Frank J. Beeu- 
nas, 12 E. Main St., Wanamie, 
Pa., ha> been reported missing 
in '-actiori wvJBelgium Jsfnce-Feb? 
28. A graduate of Newport High 
School In 1943, he was wounded 
fer, action Feb. 7 and had re- 
Mfr'ned to the front onjy a short 
tfihe. The youth entered service 
March 17, 1944, and went to Eng­
land and Belgium in November.

Norbert Aleksis
Norbert Aleksis of 76 Center 

St., Waterbury, Conn., entered 
the service July 2. 1942. After 
completing his basic training at 
Miami Beach, Fla., he was 
transferred to Atlantic City, N. 
J., where he served in the per­
sonnel department as a classifica­
tion interviewer. He returned 
to Miami Beach where he was 
graduated from an Army Air Į
Corps officer candidate school | riage by the brother Mr. Michael

Commissioned a Bindas. Miss Helen Bindas, 
sister of the bride, was maid of 
honor and Mrs. John Licsko of 
Carlstadt, N. J., was an attend­
ant. Chief Petty Officer John 
Licsko was best man and George 
and Cyril Bindas, brothers of 
the bride, were ushers.

After the ceremony a recep­
tion was held for relatives and 
friends at the bride's home.

The bride and groom graduat­
ed from Trenton State Teacher* 
College and attended Rutgers 
University. Before entering the

Jan. 20, 1943.
lieutenant, he went to West 
Palm Beach, Fla., and then to 
New York City where he finish­
ed an advanced training course 
and was assigned to the U. S. 
Army Air Transport Command 
headquarters at Washington, D. 
C., and later to New York. He 
was made first lieutenant July 
20, 1943. and transferred to In­
dia, December 1943, then elevat­
ed to the captaincy January 12, 
1944 and as of March 1, 1945, 
was promoted to the rank of
Major Air TrimpoclSpA- artaedI/Sp- M"* 
tnand iri the India-China-Burma toyght at Upper Freehold Townwn-

ACTIVITIES OF NEWARK, N. J., COUNCIL 29, 
" KNIGHTS OF LITHUANIA ’

Morgenstidningen comment­
ed ironically on the violent at­
tacks on the Baltic refugees 
that were being made by the 
Communist press in Sweden 
which labeled them “quislings 
and Hitlerites.” "Why then do 
the Soviets try so hard to have 
these people return, and guar­
antee them complete immunity?”) 
demands the Morgenstidningen.,

THE SOVIET FALLACY 
IN THE BALTIC STATES

When the Germans occupied! 
the Baltic States, they found, 
the Soviet-introduced systemj 
convenient to some extent for^ 
the economic exploitation of! 
these countries. They restored 
the system of private ownership^

Swedish voices protesting this but did not return sovietized 
Soviet move were not lacking. 
A*, (hng to the K. A. P. Ag­
ency :

Two members of the Swed­
ish Parlirunent protested 
against the Soviet conquerors 
being given permission to visit 
•i-.' - >- ) -presentative
Jannson asked the Minister of 
F r i a ' ' ■ ■ M ■ 1

farms to the original owners . . J
The . . . Baltic peoples, cer­

tainly dislike the Soviet system 
with its Sovkhozes, Kolkhozes, 

j Stakhanovites and "liquidations," 
|a society of serf-peasants and 
serf-workera, bound to the soil,' 
to the factories and the mines.

(The New Leader, December1 
30, 1944.)

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU1 
labai naudinga knygutę kuri daug padės tiems, 

jauti Amerikos pilietybės antruosius no- 
I J • l IMip.il < ' ' ■ 

• į k.'i.l!• ■ • i 1
i j ri'iikulį i į1'" i•' de •

Nkidės. spauda aiški \'"'intn ii k11'1 i- - • ' Kaip 
Anarikoa Piliečiu?”, (dėkitP | kmivt J.<c u

ripkite “GARSUI", P. O. Bok 32, Wilkes Barre, Pa.

kum )
pienus
mai anglu h
GfUi niotervs j.) jmlf
ffddėft, spauda aiški Kaip

Newark Knights of Lithuania į president C. Vaskas and the 
No. 29 had their annual Com- members recited the Hail Mary 
munion and Breakfast on Sun- and St. Casimir Pray for us. 
day, March 18. Mass was offered Sgt. John Diedalis who was 
at 9:30 A. M. in Holy Trinity wounded inaction in France, re­
Church by the pastor and spirit- turned home recently on fur- 
ual advisor of the knights, Rev. j lough. While home Sgt. Dieda- 
I, Kelmelis. The Mass was of- |j8 w8s married on March 4 to 
feredfor the intention of .our Miss Marie Piatek. Congratula- 
tnembers in the armed forcea. tions and best wishes to the new- 
Rev. Kelmelis congratulated the ly Weda.
members for their nice turnout. į Lt. Wm. Paukstaitis another 
urged them to keep together and of our council members in the 
also increase their memberahip armed forcea also wounded it> 
because they were the only act- France is another war veteran 
ive young, gyoup among the Lith­
uanian*. i*. our aection. He alao 
thanked the Council fur their 
recent donation to the church 
improvement, fund. After Mass 
members went to Child’s Rest­
aurant, Broad St., for breakfast. 
Among those who spoke at thia 
affair were, C. Vaskas council 
president who also acted as 
toastmaster. Louis Ketvirtis, 
New York and New Jersey dis­
trict, K. of L. president; Charles 
Bason National executive board 
trustee; Miss Helen Pechiura; 
Sgt. Joseph Grimmaulauskas and 
Avn. Ord., M. 1/c Bernard Ka­
minskas. The latter two were 
the first of our members in the 
armed forces, ever present at 
our observation since the war be­
gan.

The gathering of the knights 
attracted the attention of others

: ■ ■ ' ■ .
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home on furlough, having come 
back a few days ago.

BEDTIME IN ITALY
Pvt. Albert J. Parajeckas 

55 Vale Street, Worcester, 
Mass., is the subject of a recent 
“Yank" magazine cover, as he 
gathers hay -t®- maks—a bed- foci 
himself on the Italian front. The 
other soldier is identified mere­
ly as Pvt. Donald Coffry. They 
are both of the 91st Divison, and 
according to “Yank,” at the time 
they were busying themselves 
with sleep-preparations, shells 
screamed overhead.

of

theatre of war.
Before entering the. service, 

Major Aleksis was an announcer 
for radio stations WBRY (Wat­
erbury) and WNEW (New 
York) and in former years was 
very prominent in the parish 
choir and Knights of Lithuania 
activities, organized the Melo- 
dians orchestra arid performed 
in many successful plays. Major 
Aleksis is a graduate of Saint 
Joseph's parish school, Grosby 
High School. Notre Dame Uni­
versity and attended Columbia^ 
law school. He is the son of 
composer Alexander Aleksis, 
who is a member of LRCA and 
organist of St. Joseph's church, 
Waterbury, Connecticut.

ship High School.

PHO Jahm^^Pomulinas, United 
States Marine Corp*, 28-years- 
old, and son of Mr: and Mrs. J. 
Tomulinas, 17 Hurbane Street, 
Pringle, Pa., returned to the 
Marine Corps Air Depot, Mir­
amar, Calif., from the Pacific, 
where he served as a Ground 
Crewman with a First Marine 
Air Wing Fighter-Bomber 
Squadron. A former student of 

^-Pringle-High-School, he was em­
ployed by Duplan Corporation 
in Kingston.

New York and New Jersey; 
District Knights of Lithuania 
will sponsor a Spring Dance or> 
Saturday April 7, 1945. It wilt 
be held at St George’s Hall, 180 
New York Avenue, Newark, Ni 
J. Music will be by A. Pavydi* 
and his orchestra. Admission 65 
cent*. Starting time 8 P. M; 
All are welcome.

The annual picnic of the di­
strict this year will be held ini 
Bayonne, N. J., on Sunday, June 
10, 1945, at St. Michael’s parish 
grounds, 23td St. F. V.‘
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Miss Margaret V i n i c o n i s, 
daughter of Mr. and Mrs. Paul 
Viniconis of Broad Brook Rd., 
Enfield, Conn., has arrived in 
France, to serve the Armed 
Forces as an American ' Red 
Cross Hospital social worker. 
Until her Red Cross appoint­
ment, she was a social case work­
er at the Diocesan Bureau of 
Social Service in Hartford, Ct. 
She is a graduate of Enfield 
High School, the University pf 
Connecticut, at Storrs, and the 
University of Buffalo in New 
York State.

Pvt. John Sincavage Arrives 
in France

Pvt. John P. Sincavage has in­
formed his wife that he has ar­
rived safely in France. The for­
mer Dottie Pritchard of Ply­
mouth, she resides at 50 Elm 
St. there. Pvt. Sincavage is 
son of Mrs. Eva Sincavage, 
Factory St., Luzerne, Pa.

Before he enlisted in
Army two years ago, Sincavage 
had worked for the Crane Silk 
Company. At first in the anti­
aircraft at Camp Haan. Cal., ha 
also attended cooks and baker* 
school at Fort Bragg. He wa* 
shifted to the infantry at Camp 
Howze, Tex., before sailing over-

Sgt. John G. Savickas, son of 
Mrs. Catherine Philipauskas of 
210 Chestnut St., New Britain, 
Conn., is at the Redistribution 
Station at Lake Placid. N. Y., 
after 28-months with an Infantry 
Unit overseas. He’served in the 
Asiatic—Pacific Theater, and 
participated in the Guadalcanal, 
New Georgia and New Guinea 
campaigns.

the 
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VICTORY GARDENS OFF 
TO GOOD START .

Washington—Victory gardens 
are off to a good start in the 
South and Pacific Coast State*, 
according to reports from State 
Extension Service director*. 
War Food Administration re­
ported In two states the Govern­
or* issued proclamations calling 
attention to the need for home 
gardens this year and setting 
goals to be reached. Several 
states report increased interest 
among gardeners, as shown by 
increased sales of seed and la>

• , - • ' * K "
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Dr. Joseph J. Jani*. *on 
Mr. and Mr*. Jo«eph Jani*, 
33 Dewey St., New Britain, Ct., 
has been promoted to the rank 
of Lieutenant in the U. S. N. R. 
Dental Corp* He went oversea* 
in April, 1944, and ia stationed 
at a Base Hospital in North 
Africa. He ia a graduate of 
Northwestern University of 
Dentistry School, in Chicago.
His wife, Mfik Lol* H. Janis, isjknyji~«u\ok.a.

’• A

> 
Institute of Technology, in CM-! 
tafoB Illinois* t
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(DOMIOS NAUDINGOS
KNYGOS
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Kiekvienam lietuviui verta 
įsigyti ii as knygas:

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI­
KŲ DARBAI. Hloido Kunigų Vieny- 
M. Stambaus formato, 352 puslapi*. 
Knyga padalinta j penki-* skyrius ap­
imančios Amerikos lietuvių parapijas, 
draugijas ir įstaigas, mokslo įstaigas 
(ankstesnes ir parapijines mokyklas), 
spaudą ir iiymių veikė jų-vi-teran* 
biografijos. Knyga iliustruota 40 pa-

■paoxdir.ta ant puikiausio popierio ir 
|ri*ta graliais apdarais Joj randasi s 
1M {vairių (vairiausių juokų. 150 di­
deli* pu-lapi*. Iki iiol buvo pardun­
dama po 11 00. dabar bevrik visu 

ui 7#
MUSISYFSOK! SuraM J. K. bL 

Tai yr» puiki, rinktini* juokų knyga. 
J* nusipirkę neslRaiW«Ris nea tai re-

ikotl Ir I
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VIETINES ŽINIOS
SUGRĮŽĘS IS U. S. KARIUOMENES VĖL 

PRAKTIKUOJA DENTISTERIJĄ

DR. CH. J. RUTT
Dr. Charles J. Rutt, vasario 

mėnesį šių metų garbingai pa- 
liuosuotas iš militarės tarnybos 
praneša visiems savo draugams 
ir pacientams, kad jis vėl pra­
dėjo praktikuoti dentisteriją. Jo

ofisas randasi 66 N. Washing­
ton St., Wilke*-Barre, Pa.

Prieš įstojimą į kariuomenę 
1942 m. ji* turėjo ofisą toj pa- 

(Čioj gatvėj ir praktikavo kaipo 
dr. C. J. Rutcavage. Dabai jis 
pakeitė savo pavardę į dr Rutt.

Dr. Rutt įstojo pirmo leite­
nanto laipsniu į Army Air Force 
1942 m. Trumpą laiką buvo 
Mitchell Field. L. I. Vėliau bu­
vo perkeltas į Army Air Base, 
Richmond, Va., kur du metu bu­
vo prie ligoninės štabo Iš Čia 
buvo pasiųstas į Special Service 
School ir užbaigė 20-tą klasę 
Medical Officers Service School. 

' Carlisle Barracks. Pa., kapitono 
ranga. Jis taipgi tarnavo kaipo 
Group Dental Surgeon dėl 371st 

I Fighter Group Thunderbolt Out­
fit, kurie tuo laiku mokinosi 
Washington, D. C.

Rugpiūčio mėnesį pereitų mc 
tų dr- Rutt buvo pasiųstas į Co­
ral Gables, Florida.

GARSAS Ni. 13-14 Balandkiu AptU i. 1945

PLYMOUTH SCRANTON SPRINGFIELD, ILL. AUKOS MARIANAPOUO KOLEGIJAI

PRANO JUREVIČIAUS 
PAGERBTUVES

Sekmadienį, kovo 25-tą, po 
4-tos apskrities kuopų atstovų 
susirinkimo, atstovai ir svečiai 
susirinko į Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainę. Pittstone, pa­
gerbti buvusį ilgametį apskrities 
pirmininką Praną Jurevičių.

Pagerbtuvių surengimu pasi­
rūpino apskrities valdyba. 
’ Po gerų užkandžių, apskrities 
pirmininkas Vitalius Leliokas. 
paaiškinęs tikslą, pakvietė Susi­
vienymo iždininką Juozą G. Jo- 

j neiką būti toastmasteriu. J. G.
I Joneika pasveikino visus Edvi-
į no Jasaičio vardu ir apgailesta­

vo, kad jis negalėjęs dalyvauti 
I mūsų tarpe, nes antrytojaus turi 

ižvykti į Dėdės Šamo ginkluo­
ta* jėgas.

Toastmasterio iškviesti kalbė- 
1 jo šie asmenys: Petras Stravin*- 

kas-—buvęs ilgametis apskrities 
iždininkas; Susivienymo vice 
prezidentas J. Vaičaitis; 57 kuo­
pos veikėjas V. Stepulis; 155 kp. 

I veikėjas V. Balinskas; apskrities 
vice pirmininkas Vincas Grieš- 

I tarai t is, pirmininkas V. Leliokas.
| iždin. J. Masonis, sekret. P. V. 
į Zdanavičius; Susiv. sekr. V. T.
I Kvetkas; redaktorius M. Zujus:
L apskrities iždo globėjai J. Bat- 
I vinskas ir Simonas Galinis; 28 
Į kp. veikėjas P. Balčius; Susivie- 
I nymo iždo globėjas P. Karašaus 
Į kas.
į Kalbėjusieji apibudino Pr. Ju-
■ revičiaus Šaunų vadovavimą ir
I veiklą apskrities ir Susivienymo
I gerovei. Linkėjo toliau prisidč-
I ti savo patyrimu ir energija.
I Paskutini* kalbėjo garbė* avė-
I Čia* Pranas Jurevičius. Primi-
I nė svarbesnius įvykius iš apskri-
■ ties veikimo jo pirmininkavime
I aikais. Nuoširdžiai padėliojo 
I apskrities valdybai, kuopų atato
I vsmi ir visiem* dalyviams už to
į kis* Šaunias pagerbtuve*. Rap.

L

METINIS CHORO 
SOK1S

švento Juozapo parapijos 
dysis choras rengia metinį šokį 
trečiadienio vakarą, < balandžio

di-

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas į- 
vyk* balandžio 8-tą dieną tuoj 
po sumos bažnytinėj svetainėj.

J. J. 18-tą, American Legion svetai-
i n*j<-

Rengimo komisijoj vadovauja: 
Betty Chernctaky ir Peter Bu- 
nevich, pirmsėdžiai; Lillian Kle- 
bauskas ir George Bardzilauskas, 
padėjėjai. Kiti komisijos nariai: 
Jean Gibbas. Leocadia žemaitis, 
Angela Stankus, Elsie Bulavich.

, Casifnir Slavinskas. John Ske 
ras, Joseph Galinis, Anne Ske-j 

į ras, Adele MakŠtutis.
i Tikietus dėl šokio galima įsi-1 
i gyti pas choro narius.

Rengėjai kviečia visus atsilan , 
kyti

KINGSTON
LRKSA 34-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Įvyks balandžio 8-tą tuoj po į 

sumos. Pirmin. Ad Kaduškevi- 
čius prašo visų nariu atsilanky­
mo ir kad atsivestų nauju kan­
didatų.

Gavėnios laiku labai mažai na­
rių lankėsi į susirinkimus. Dau­
gelis narių nežinojo naujo fin. I 
raštininko, kuriuo dabar yra Jo­
nas Kučinskas.

Buvusiam fin. raštininkui A 
Sorokai buvo įteiktas 25 dole­
rių vertės U. S. karo bonas už 
jo gerą pasidarbavimą.

Visi 34-tos kuopos nariai da­
lyvaukite susirinkime ir stoki­
me dirbti kuopos. Susivienymo 
ir

šį pasilinksminimą.
A. Makktutis\

Lietuvos gerovei.

LUZERN£

R.P

Lietuvių grupė darė gerą į- 
spūdį savo žaidimu, gražiais tau­
tinių spalvų kostiumais.

Su lietuvių komanda buvo at­
vykę klebonas kun. Magnus Ka­
zėnas, kun. Bulevičius, Stasys 
Simanavičius, Jurgis Pužas ir 
kiti.

Publikos buvo apie 1500.
Garbės svečių eilėse matėsi 

J. E. vyskupas M. J. O’Connor, 
kun. Ą. J. SinkevČiua, kun. J. 
Kazlauskas ir daug kitataučių 
kunigų.

LANKĖSI .■
Šeštadienį, kovo 24-tą, lankė­

si LR K S A , 1^ Jrpoppą narys, bu 
vęs Pittsburgh’o apskrities vice 
lirmintnkas Stasys Simanavičius 
ir Jurgis Pužas iš Pittsburgh. 
Pa. Jiedu atlydėjo Šv. Kazimie­
ro parapijos aukštesnės mokyk-1

SV. ONOS PARAPIJOS 
CHORO PRAMOGA

Šeštadienį, balandžio 7, 1945, 
Ideal Ballroom svetainėje. Main 
St.. Luzerne, šv. Onos parapi­
jos choras rengia pramogą—“Old 
Fashioned Ball”. Muzika, šo­
kiai, refrešmentai, palinksmini­
mas (entertainment). Publika 
kviečiama dalyvauti.

Rengimo komiteto piVmsėde y- 
ra Miss Nellie Ycrasavage; pa­
dėjėjai—Mary Pakashus, Fr. 
Doman t, Julia Domant, Dorothy 
Kunigonis, Irene Urbanovich, J. 
Maniškas. J. Savickas. Ed. Bal­
trušaitis. J. Lukoševičius, K. 
Stankevičius. t

! .1 f Korėsp. J. (/.

PITTSTON
šaunios e. Jasaičio 

isleistuves
Ketvirtadienį, kovo 23-čią, Lie­

kos basketbolo komandą., Jiedu į tuvių Piliečių Klubas surengė ži- 
yrą enetuziastiški lietuvių spor- , nomam Wyoming Klonio lietu- 
tininkų rėmėjai. ' vių veikėjui ir laidotuvių direk-.

Ketvirtadienį, kovo 29-tą lan-Įtoriui Edvinu* Ja^ičiui-Sites 
kėši 298 kuopos narys Pranas! ‘Heistuves.
Jankauskas iš Carbondale, Pa. i Pirmadienj. kovo 26-tą E. Ja 
Jis dalyvavo savo pusseserės Ju-1 “iti8 iau i4vyko » U S kar,u°- 
zės Burinskienės laidotuvėse ko- : mcnf-
vo 28-tą. Kovo 31-mą I ranas Jan- »>eistuvės buvo surengtos L. 
kauskas išvyko į Brooklyn, N. ’P-. Klubo dainėje. Dalyvavę
Y., pas savo dukterį Oną (Mrs. apie 200 asmenų—šeimos nariai
Bethel). Deje, Pr. Jankauskas 8*™n'8- .
Naujuose Metuose palaidojo sa 
vo žmoną.

LIETUVIŲ KOMANDA 
GERAI PASIRODĖ

Penktadienį, kovo 23-Čią Myers 
High School gymnasiume, Wil­
kes-Barre. įvyko įdomios basket 

. ynės.
Už Pennsylvania valstijos Ke- 

tahkų Tarpmokyklinė* klasės 
B čempionatą grūmėsi Pitts- 
burgh’o lietuvių tv. Kazimiero
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Bankietas pradėtas malda, ku 
rią sukalbėjo kun. J. Tribendis.

Po užkandžių prasidėjo įvairi 
programa.

SUKAKTUVINES SVENC.
RCHORQS IŠKILMES05 ‘’° bankiet0 tiks1’’ Proeramo:
LrtOKCI IBKlLIVlto vedėju pristatė councilmaną Syl- 

švč. Trejybės parapijos cho- vester Grablick, kuris savo užda­
ras, Wilkės-Barre, Pa., minės 40,vjnj atliko kuo geriausia. Ypa­
metu įsikūrimo ir veiklos sukak- tingai man patiko jo trumpi aiš- 
tį- kinimai.

Iškilmė* bu* su koncertu ir į pritaikintas kalbas pasakė 
kalbomis gegužės 27. 1945, San •Garso" redaktorius M, Zujus 
Souci parke. J. B. šaliūnas. policijos viršinin-

Švč. Trejybės parapijos choras kai Leo A. Tierny, kun. Alf. Žu- 
ir muzikas J. Stulgaitis šiemet kauskas, majoras John J. Reilly, 
miaukė 40 metų aukaktie* kaip kun. j Tribendia. Kalbėtojai 
darbuojaai švč. Trejybės para- apibudino Edvino visuomeninę, 
pijoje- | patriotinę ir kultūrinę veiklą ir

linkėjo garbingai atlikus kario 
pareigas laimingai sugrįžti pas 
savuosius.

Meniška programa irgi buvo 
graži. Pranciška šeporaitytė, a- 
kompanuojant Alb. teporaičiui, 
sudainavo porą dainelių.

Albinas šeporaitis pianu ižpil- 
dė porą klasinių kūrinių.

Juozas Maceina, pasakęs jaut­
rią kalbą, klubo vardu įteiki 
puikią dovaną.

Garbia svečia* Edv. Jasaiti* 
nuoširdžiai padėkojo klubie- 
ėisms ir klubietėm* už tokių Šau­
nių išleistuvių surengimą, už at­
mintiną dovaną, programos da­
lyviams ir visai publikai už atal-

4 -
Programa luistą malda kūną

- »4 ■ ....
\ kos himnu

VAIDINS “SALAPUTRP
Įrengia Lietuvių Progresyvi* 

Klubas sekmadienį, balandžio 8, 
Khsbo svetainėje, 325 E. Market 
St, Wilke*-Barr*. •-

Svetainė atsidarys 2-rą valan­
dą po pietų. Vaidinimas prasi­
dės lygiai 7-tą valandą.

Klubo nariai, vietiniai ir apy- 
Hnfea® lietuviai yra kviečnaml at- 
atlankyti Ir ’ pamatyti labai juo- 
l . rnr ii 4! 4 j

Ir,. . . -m - n r I4 < Qrj.
gylyte E .zg v •( *Il4.>
-t* 4l P lė I * >4 ..,«4 '
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šių dainelių. Bus k daugiau pa­
nai ginimų

K • ;r< i *rn ' > - i>.
Krizui,.

BALSF Skyrius Rengia 
Prakalba*

(vyks balandžio 8-tą, 7 vakaro, 
pobažnytinėje svetainėje.

Kalbės Lietuvos konsulas P.. 
Daužvardis it Chicago*, miesto, 
majoras, vietos lietuvių klebonas 
kun. S. O. Yunker ir kiti. Jie 
paaiškins Lietuvos padėtį ir mū­
sų prievoles kas link senosios 
tėvynės gelbėjimo.

Choras palinksmins dainomis, i 
Kviečiame dalyvauti.

Petras Šimkus.
BALŠF skyriaus pirmin.

ELIZABETH, N. J

dėką visiems aukotojams ir kle­
bonui kun. J. Valantiejui, visa­
dos taip giliai atjaučiančiam ko­
legijos reikalus.

Drauge norime paminėti, kad 
Waterburio lietuviai katalikai ir 
kitu būdu stipriai palaiko M a- 
rianapolio Kolegiją: iŠ visų lie­
tuviškų parapijų jie čia pirmoje 
vietoje stovi savo atsiųstų mo­
kinių skaičiumi.

Kun. A. Markūnas.
Marianapoiio Viršininkas

Waterbury Kolegijai Aukt* 
Sudėta $1,033.00 

šių metų kovo 18 dieną, sek 
madienį, Waterbury, Conn., lie 
tuvių katalikų bažnyčioje įvyk< 
rinkliava Marianapoiio Kolegi­
jai palaikyti.

šia proga norime pažymėti 
į kad Šioji rinkliava buvo nepa 
prasta tuo atžvilgiu, kad pana 
šią rinkliavą pas Waterburio lie 

\ tuvius katalikus esame turėję til 
prieš nepilnus metus ir buvomr 

| gausiai sušelpti.
Nežiūrint to, kun. klebonas J 

Valantiejus vėl parodė didelį pa 
tankumą ir supratimą Mariana 
polio Kolegijos reikalams bei gy 

į vą norą stiprinti šią katalikišk.
Tam tikslu 

jis paskatino Marianapoiio va 
dovybę ir šiemet atvažiavus pasi 
rinkti kolegijai paramos.

Iš Marianapoiio Waterburir 
buvo nuvykęs kun. J. Kuprevi 
čius, kurs taip pat bažnyčioj* 
tą dieną sakė pamokslus.

Aukų kolegijai per rinkliav. 
■udčta 1,033 doleriai ir 80 centų 

Marianapoiio vadovybe šis 
proga* reiškia nuoširdžiausią pa

CLEVELAND, OHIO

Sv. Koncerto Įspūdžiai
Rašančiam teko dalyvauti kon- lietuvių mokyklą. 
rtr- Vnri iinildė vietinės na-kurį išpildė vietinės pa­

rapijos choras ir solistai, vado­
vaujant komp. J. Žilevičiui, ku­
ris atliko netik dirigento, bet ir

A. a. Antanas Bijūnas Į akompanisto rolę Gaila, kad 
Sr.. gyv. 252 Center St.. Wan po pašventimo tiek darbo ir lai- 
amie, numirė kovo 22-rą, palai­
dotas iš Švč. Marijos bažnyčios 
parapijos kapuose. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 58 metai atga' 
ir visą laiką gyveno Wanami*. 
Paliko sūnų Antaną. J r.. New 
port Township mokyklų direkto 
rių; sūnų Jurgį, Detroit: dūkte 
rį Mrs. C. Blume, W Pittston 
sūnų Praną, Wanamie; dukter 
Agnietę, namieje; dukterį Mrs Trečią numerį “O Alma Re 
Anna Naciecko, Newark. N. J. Įdemptoris" išpildė merginų cho 
diilrteri Mrs F Chuler Wilkes M

MIRĖ

dukterį Mrs. F. Chuler, Wilkes 
Barre; ir 13 anūkų.

A. a. J. Zinkevičienė 
52 m.. gyv. 202 Pettebone St. 
Duryea, numirė kovo 21-mą, pa 
laidota kovo 26-tą iš šv. Juozą 
po bažnyčios parapijos kapuose 
Paliko vyrą, tris vaikus, ketu 
rias seseris ir du brolius

ko prisirengimui, .klausytojų su­
sirinko tik puspilnė bažnyčia.

Koncertas, pritaikintas gavė 
nios laikui, buvo padalintas 
dvi dali. Pirmiausia išgirsta— 
lėta-graudinga "Stovi Motini 
Gailinga“, paties kompozitoriau? 
Žilevičiaus parašyta Toliau se 
kč solistė su “Avė Maria", kom 
pozitoriaus vardas nenugirstas

Įvairi Pramoga
Moterų Sąjungos 36 kuopa/ 

engia įvairią pramogą sekma- 
lienį. balandžio 8, 1945, N. P. 
larapijos svetainėje, 18022 Neff 
Road.

Pradžia 5 :30 P. M
Pelnas naujos bažnyčios fon­

dui.
Bus įdomus margučių kontes- 

tas; šokiai prie Buknio orkes­
tro.

Atsilankę maloniai praleisite 
laiką ir paremsite kilnų darlią.

P. K.

ras. Kita solistė išpildė Mozartc 
“Avė Verum”. Po to sekė laba 
graudingai choro sugiedota Žile 
vičiaus “Miršta Ant Kryžiaus 
Viešpats Tavo.” Pirma dali 
jžbaigta su solistės ir choro pui j 
kia "Avė Verum".

Antra dalis, tai kantata "Sep 
tyni Žodžiai nuo Kryžiaus", mu

• ■'iVa nranruvH Irnmnnyitnriatic

A. a. Jonas Aruškevičius 
52, gyv. 239 Pettebone St.. Du 
ryea, numirė kovo 21-mą. palai 
dotas kovo 26-tą iš Šv. Juozap< 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa 
liko žmoną ir keletą vaikų.

' A. a. Pranas Balavičius 
gyv. 227 Colly St., Lyndwood 
Hanover Township, kovo 28-tą 
palaidotas iš Plymoutho Šv Ka 
zimicro liažnyčios parapijos ka 
puosc.

A. a. Juzė Burinskienė. 
gyv. 44 Main St., Sugar Notch 
numirė kovo 24-tą, palaidota ko­
vo 28-tą iš Šv. Petro ir Povile 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa­
liko penkis vaikus, seserį, brolį 
ir penkis anūkus, s

A. a. Pr. Kanandulis 
gyv. 223 Johnson St., Pittston, 
numirė nuo širdies atakos balan-1 
džio 1 mą. palaidotas balandžio Į 
5-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios į 
parapijos kapuose. Paliko tėvus, 
seserį ir du brolius.

A. a. Jonas S t a i n i s, Į 
58 metų. gyv. 650 Main Street.: 
Sugar Notch, numirė kovo 19-tą, į 
palaidotas kovo 21-mą iš Šv. Pet­
ro ir Povilo bažnyčios parapijos 
kapuose.

BALTIMORE, MD

Franck’o "Panis Angclicus", da ■ 
lyvaujant chorui ir solistei. Vis 
kas, prisitaikant aplinkybėms, 
puikiai atlikta. Rašančiam ge­
riausia patiko pirmos dalies lie­
tuviškos giesmės. Ačiū kompo- 
dtoriui už tokį puikiai surengtą 
jažnvtinį koncertą. 1----------

SO. BOSTON, MASS

Lietuvių Liaudies Meno 
Vakaras

Rengia Bostono Lietuvių Jau- 
namečių Tautinių Šokių Grupė 

Kvietkus ■ sekmadienį, balandžio 8,.Munici-
pal Building salėje, E. Broad­
way (tarp G ir H gatvių), South 
Boston. Mass. Pradžia 3 vai. po 

i pietų.
I Įdomią ir gražią programą ii 
senų lietuvių tautinių ir klasiš­
kų šokių, muzikos, dainų, de- 

> klamacijų ir vaizdelių išpildys 
viešnia artistė Rūtelė Kilmony-

i tė iš Montreal, Canada, ir Bos- 
PITTSBURGH, Pa.—Šv. Vin tono lietuvių jaunamečiai, vado­

vybėje Onos Ivaškienės. Progra-
I moję bus apie 50 dalyvių nuo 4 
iki 16 metų amžiaus įvairiuose 
kostiumuose.

Todėl Įvertinkime talentingus 
lietuvių jaunuolius savo gausiu 

Ka/i- atsilankymu. Įžanga su karo tak-

TĖVŲ JĖZUITŲ 
MISIJOS

PITTSBURGH, Pa.—Dangun 
Įžengimo parap.. balandžio 8— 
15 d.—T. Pranas Aukštikalnis, S

i’ika prancūzų kompozitoriaus 
Dubois, o išpildyta lietuviška: 
(vertimas, tur būt, kun. Serafi jj 
no). Šiame veikale choras ir so I j 
listai puikiai pasirodė, nors aiš-1 cento prap., balandžio 8—10 d. 
kiai žymu, kad chore, maža vy­
rų. Ypatingą įspūdį padarė už­
gesinimas šviesų chorui giedant 
septintą žodį “Išsipildė" ir vąr- 
gonų muzikai aiškiai atvaizduo­
jant bažnyčios stogo plyšimą 
žemės dreliėjimą, uolų plyšimą. į 

Koncertas baigta išpildymui

T. Jonas Kidykas. S. J.
WEST LYNN. Mass —Švenr

Širdies parap., balandžio 15—22 
d.—T. Antanas Mešlis, S J

NASHUA, N. H.—Šv.
miero parap., balandžio 22—29 d. sais: 50c., 75c. ir $1.00.
—T. Pranas Aukštikalnis. S. J. Kviečia atsilankyti Rengėjai.

PRANEŠIMAS

Nuotrupos
— Mazurevičienė, gyv. Hetk- 

imer St., gavo žinią, kad jos 
antras sūnus Vincas sužeistas 
kare Pacifiko salose. Sūnus My­
kolas anksčiau aužeistas Vokie­
tijoj jau pasveiko: vėl grįžo į 
karą.

— Antano ir Sofijos Mandra 
viekų sūnus Bernardas randasi 
ligoninėje Anglijoj. Sveiksta. 
Bernardo mamytė neapleidžia 
nei vienų pamaldų. Karštai mel­
džiasi, kad sūnus grįžtų gyvas.

— Vladas Kupriūnaa yieli pas 
savo tėvus. Jis ištarnavo Paci­
fiko salose viri dviejų metų. Jo 
brolis Leonas randasi Anglijoj.

TEN DOLLAR $10 
reward

To anyone sending information j 
cibout JOHN PETUSKIS of, 
Scranton or WHIres-Barre to 
TOM UNITES. 691 Ohio Ave . 
Duquesne, Pa

I

EDVINAS A. JASAITIS 
(SITES)

EDVINAS A. JASAITIS-
SITES, laidotuvių direkto­
rius, dabar tarnaujantis U.

Center, Sampson, N. Y., 
praneša, kad jo Laidojimo 
Įstaiga veik* vadovaujant jo 
žmonai Mr*. Marijonai Ja- 
saitienei-Site*. Laisniuotat 
laidotuvių direktorius pri­
žiūrės laidojimo biznį. Esa­
me ir toliau pasirengę bile 
laiku mūsų klijentam* su­
teikti kuo geriausią ir nuo­
širdžiausią patarnavimą.

Reikale praiome kreipti* j

EinviN A. SITES
FUNERAL HOME

221 N. MAIN ST., PITTSTON. PA. PHONE 237S


